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ддеессааннттннииккіівв

З метою недопущення збору
інформації та використання її бо-
йовиками для обстрілів територій,
в тому числі на яких мешкають
цивільні особи, протиповітряною
обороною ВДВ ведеться цілодо-
бове спостереження та боротьба
із ворожими БПЛА. 

Так, лише за добу над підконт-
рольною територією підрозділів
бригади фіксуються по 4-6 нама-
гань прольотів ворожих БПЛА.
Для протидії цьому воїнами-деса-

нтниками розгорнуті зенітні уста-
новки та переносні зенітні ракет-
ні комплекси, за допомогою яких
по ворожих БПЛА відкривається
вогонь.

Варто зазначити, що між чер-
гуваннями воїни-зенітники повіт-
рянодесантної бригади постійно
вдосконалюють свою бойову на-
вченість на тимчасовому полігоні,
де виконуються вправи навчаль-
них стрільб.

Прес-служба бригади ВДВ.

Крилата піхота успішно протидіє ворожим БПЛА
В зоні АТО, на території, що підконтрольна повітря-
нодесантній бригаді ВДВ ЗС України, противник за
допомогою безпілотних літальних апаратів намага-
ється збирати розвідувальні дані. 

“Дружина мріяла
поставити мене на ноги…
Тепер треба закінчити її справу”

Військовий льотчик:

9 стор.

“Людина – сталь! А танк –  всього лиш шматок заліза!”

4 стор.

Дані з супутників надвисокої роздільної
здатності для потреб України

Вороги не сховаються у темряві
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Крила України

У свою чер гу, по пе ре д ній
ко ман дир, а ни ні  пе р ший за -
сту п ник ко ман ду ва ча По ві т ря -
них Сил ге не рал- лей те нант
Ар ка дій Ва шу тін, по дя ку вав
осо бо во му скла ду за сум лін ну
слу ж бу, за ро зу мін ня та пі д т -
ри м ку, за без до ган не ви ко нан -
ня усіх по с та в ле них за вдань в
ім’я за хи с ту, ста но в лен ня ми ру
та про цві тан ня рі д ної Ба ть кі в -
щи ни.

У зв’я з ку з ка д ро ви ми змі на -
ми, ге не рал- лей те нант Ар ка дій
Ва шу тін про вів на ра ду ке рі в но -
го скла ду, озна йо мив  но во го
очі ль ни ка по ві т ря но го ко ман ду -

ван ня з ке рі в ним скла дом, жит -
тє ді я ль ні с тю та ста ном справ
під по ряд ко ва них вій сь ко вих ча -
с тин. Та кож під час зу стрі чі бу -
ло ви зна че но ряд про бле м них
пи тань та окре с ле но шля хи їх
по да ль шо го ви рі шен ня.

На за ве р шен ня ге не рал- лей -
те нант Ар ка дій Ва шу тін по ба -
жав вій сь ко во с лу ж бо в цям гі д но
не сти зван ня за хи с ни ків укра ї н -
сь кої зе м лі та при м но жу ва ти
ра т ні по д ви ги вій сь ко во с лу ж бо -
в ців По ві т ря них Сил Зброй них
Сил Укра ї ни!

Лю бов Ки наль.
м.Ва си ль ків.

У По ві т ря но му ко ман ду ван ні “Центр”
но вий ко ман дир

В хо ді ро бо чої по ї з д -
ки до Ва си ль ків сь ко -
го га р ні зо ну за сту п -
ник ко ман ду ва ча з
бо йо вої пі д го то в ки –
на ча ль ник управ лін -
ня бо йо вої пі д го то в -
ки Ко ман ду ван ня По -
ві т ря них Сил ге не -
рал- лей те нант Ві к -
тор Сі даш пред ста -
вив но во при зна че но -
го ко ман ди ра По ві т -
ря но го ко ман ду ван ня
“Центр” – за сту п ни ка
ко ман ду ва ча По ві т -
ря них Сил Зброй них
Сил Укра ї ни пол ко в -
ни ка Ана то лія Кри -
во но ж ка.

Про це заявив міністр оборони
Великої Британії Майкл Фаллон під
час зустрічі з Прем’єр-міністром Ук-
раїни Арсенієм Яценюком, повідом-
ляє кореспондент Укрінформу.

“Я радий оголосити, що ми
вдвічі збільшуємо програму трені-
нгів для українських військових”, –
сказав він.

Фаллон висловив глибоке розу-
міння складності ситуації на Дон-
басі: “багато людей загинуло, ба-
гато біженців”.

“Ситуація на сході України сьо-
годні дуже непроста. Я тут, щоб
засвідчити підтримку Україні, на-
шу повагу до її територіальної ці-
лісності і державних кордонів”, –
відзначив Фаллон.

Міністр оборони Великої Брита-
нії підкреслив, що його країна була
і залишається другом України: “Ми
стоятимемо пліч-о-пліч з вами”.

У свою чергу, Глава українсь-
кого уряду наголосив, що ситуація
в Донбасі дійсно непроста. “Ситуа-
ція дуже складна. І нам потрібна
допомога в подоланні російської
агресії”, – відзначив він.

Яценюк подякував британсько-
му уряду за підтримку українсько-
го народу.

Він підкреслив, що, зокрема, схвалено на засідан-
ні Уряду проект Указу Президента України “Про рі-
шення Ради національної безпеки і оборони України
“Про Воєнну доктрину України (Стратегію воєнної
безпеки України)”.

– У питаннях реформування Збройних Сил ми не
маємо права на помилку. Усі аспекти воєнної рефор-
ми мають бути ретельно розраховані та обґрунтова-
ні, – наголосив генерал-полковник Степан Полторак.

Це стосується і створення системи управління, і
системи навчання військовослужбовців, і способу
комплектування – суто контрактна армія, контрактна
армія з резервістами або інший варіант, питань соці-
ального захисту військовослужбовців.

– Перші оперативні розрахунки ми вже маємо.
Наразі я очікую від Департаменту воєнної політики
та стратегічного планування Міноборони та Геншта-
бу Збройних Сил більш рішучих і наполегливих кро-
ків у питаннях запровадження воєнної реформи та
удосконалення системи оборонного планування. Ре-
зультати консультативно-дорадчої допомоги інозем-
них радників та напрацювання волонтерських органі-
зацій не мають бути відокремлені від процесу обо-
ронного планування, та ця робота, в кінцевому раху-
нку, повинна обов’язково знайти своє відображення
у програмних документах реорганізації та розвитку

Збройних Сил України, – наголосив керівник оборон-
ного відомства.

Говорячи про виконання заходів з реформування
Міністерства оборони, Генерального штабу Збройних
Сил та інших органів військового управління, Міністр
оборони України повідомив, що вже оптимізо вано
організаційну структуру апарату Міністерства та поз-
бавилися від структурних підрозділів з дублюючими
або другорядними функціями.

– У рамках оновлення керівного складу в структу-
рах Міністерства оборони та Збройних Сил з числа
військовослужбовців-учасників АТО призначено на
посади понад 140 військовослужбовців. Попереду –
завдання оптимізації чисельності апарату Міністерст-
ва оборони. Нам належить скоротити 145 посад,  –
повідомив генерал-полковник Степан Полторак.

Він поставив завдання директору Департаменту
кадрової політики, керівникам структурних підрозді-
лів Міноборони дуже уважно підійти до виконання
цього завдання.

– Ми не повинні допустити пропорційного скоро-
чення усіх структурних підрозділів. Під час скорочен-
ня ми маємо використовувати принципи функціона-
льності, корпоративності, забезпечення наступності
тощо, – зазначив Міністр оборони.

www.mil.gov.ua

У зв’язку з необхідні-
стю забезпечення
військовослужбовців
Збройних Сил України
новою якісною фор-
мою одягу Міністр
оборони України гене-
рал-полковник Сте-
пан Полторак підпи-
сав наказ МО України
“Про покращення ре-
чового забезпечення
у Збройних Силах Ук-
раїни”.

Наказом передбачено невід-
кладне вилучення зі складів вій-
ськових частин літніх польових
костюмів із тканини старого
зразка (артикул 2701) та прове-
дення заміни форми одягу вій-
ськовослужбовців, призваних у
зв’язку з шостою чергою мобілі-
зації.

Цим же наказом структурним
підрозділам Міністерства оборо-
ни України та Генерального
штабу Збройних Сил України
визначено провести збір інфор-
мації про військовослужбовців,
які отримали форму одягу із
тканини артикулу 2701, почина-
ючи з лютого 2015 року, та за-
безпечити додаткову закупівлю
у 2015 році літньої форми одягу
із тканини нового зразка.

Крім того, наказом врегульо-
вано питання видачі літньої
польової форми одягу військо-
вослужбовцям військової служ-
би за контрактом, які не перебу-
вають в зоні проведення антите-
рористичної операції.

– До збору гуманітарної допо-
моги долучилася вся територіаль-
на громада міста, – розповідає
начальник одного з відділів Вінни-
цької міської ради Олег Парфі-
лов. – Нам дуже допомогли кому-
нальні та приватні підприємства
Вінниці. Допомога була зібрана в
короткий термін, буквально за де-
кілька днів. Найголовніше те, що
ми зібрали кошти і придбали для
нашого зведеного загону Повітря-
них Сил тепловізор та зарядний
пристрій для нього. Загальна су-
ма зібраної гуманітарної допомо-
ги – близько 200 тисяч гривень.

Попередньо ми отримуємо запити
від наших бійців і знаємо, що їм
найбільш необхідно.

До місця дислокації 93-ї брига-
ди зведеного загону одразу виру-
шило два мікроавтобуси та ева-
куатор, який доставить бійцям ві-
дремонтований автомобіль “УАЗ”.
Вартість тепловізора – 80 тисяч
гривень. Сподіваємось, що пере-
даний прилад підніме бойовий
дух та допоможе нашим захисни-
кам знищити якомога більше оку-
пантів.

Роман Довгаленко.
Фото автора.

Вороги не сховаються у темряві
12 серпня до бійців 93-ї бригади зведеного загону
Повітряних Сил ЗС України, а також медичного
підрозділу “Госпітальєри”, які зараз знаходяться у
зоні АТО, вирушив черговий гуманітарний вантаж,
зібраний вінничанами. Цього разу, окрім продуктів
харчування, води, засобів гігієни, медикаментів,
взуття та літнього одягу, нашим військовим відп-
равлено сучасний тепловізор та відремонтований
автомобіль “УАЗ”.

Британія вдвічі збільшить
програму тренінгів для 
українських бійців

Велика Британія продов-
жує підтримувати народ
України у боротьбі за свою
незалежність, територіаль-
ну цілісність і готова  под-
воїти свій внесок у процес
підготовки українських
військових, які протисто-
ять російській агресії.

“У питаннях реформування Збройних Сил 
ми не маємо права на помилку”

Міністр оборони 
України підписав наказ
“Про покращення 
речового забезпечення у
Збройних Силах України”

Про це 11 серпня по-
відомив у Клубі Кабі-
нету Міністрів Украї-
ни заступник Мініст-
ра оборони України –
керівник апарату Пет-
ро Мехед.

– У Міністерстві оборони Ук-
раїни триває робота щодо за-
провадження в Збройних Силах
України служби військового ду-
ховенства. На виконання розпо-
рядження Кабінету Міністрів Ук-
раїни “Про службу військового
духовенства (капеланську служ-
бу) у Збройних Силах, Націона-
льній гвардії та Державній при-
кордонній службі” у Міністерстві
оборони України протягом 2015
року опрацьовано Положення
про службу військового духо-
венства в Збройних Силах Ук-
раїни та Положення про відпові-
дні органи управління, – розпо-
вів він.

Запровадження служби вій-
ськового духовенства у військах
прогнозується до кінця цього
року.

Основну увагу у діяльнос-
ті Міністерства оборони
було приділено виконан-
ню завдань Президента
України, визначених у що-
річному посланні до Вер-
ховної Ради України “Про
внутрішнє та зовнішнє
становище України в 2015
році” й заходів Програми
діяльності Кабінету Мініс-
трів України та Стратегії
сталого розвитку “Украї-
на – 2020”. Про це заявив
Міністр оборони України
генерал-полковник Степан
Полторак під час розши-
реного засідання колегії
вітчизняного оборонного
відомства.

Запровадження служби
військового духовенства
у військах прогнозується
до кінця цього року

ПРИЗНАЧЕННЯ



Прем’єр-міністр України Арсеній Яценюк дору-
чив Міністерству енергетики та вугільної промисло-
вості України в зв’язку із кризовою ситуацією в
енергетичній системі Польщі терміново вжити не-
відкладних заходів для забезпечення максимально
технічно можливих поставок електроенергії до
польської енергосистеми. 

“Ми маємо підтримати дружню нам Польщу та
зробити все можливе, щоб допомогти нашим парт-
нерам якомога швидше стабілізувати ситуацію в
енергетиці країни”, – заявив Прем’єр-міністр.

Президент України відзначив, що “українсь-
ко-білоруські відносини переживають добрі ча-
си, і ми цінуємо досягнутий рівень взаємодії між
нашими країнами”.

Петро Порошенко подякував Білорусі за під-
тримку суверенітету та територіальної цілісності
України, а також за надання переговорного май-
данчика для проведення засідань Тристоронньої
контактної групи та її підгруп, спрямованих на
досягнення деескалації ситуації на Донбасі.

Глава України наголосив на неухильному ви-
конанні Україною Мінських домовленостей та по-
відомив, що за останні дні суттєво зросла кіль-
кість обстрілів бойовиками позицій українських
військових. Петро Порошенко звернув увагу на
безпрецедентну атаку бойовиків на Старогнатів-
ку 10 серпня з використанням важкого озброєн-
ня, танків, БТРів, а також постійні спроби терори-

стів перешкодити роботі спостерігачів місії ОБСЄ,
залякати її співробітників, щоб вони не могли ви-
конувати свої функції в районах, які контролю-
ються незаконними збройними угрупованнями.
Кричущим підтвердженням тому є підпал чоти-
рьох автомобілів СММ ОБСЄ в Донецьку.

Зі свого боку, глава МЗС Білорусі висловив
стурбованість погіршенням ситуації на Донбасі
та порушенням Мінських домовленостей. Мі-
ністр закордонних справ Білорусі підкреслив,
що білоруська сторона готова і надалі надавати
необхідне сприяння для пошуку шляхів мирного
врегулювання ситуації.

Володимир Макей запевнив, що з білорусь-
кої території не буде жодної загрози для Украї-
ни. “Україна – наш добрий сусід, з яким ми має-
мо велику протяжність кордону. Повірте, ми хо-
чемо, щоб це був кордон миру та злагоди, а не

кордон розбрату та ненависті”, – зазначив біло-
руський дипломат.

Співрозмовники також обговорили ключові
питання актуального порядку денного українсь-
ко-білоруських відносин. Зокрема, схвально оці-
нили активізацію діяльності Міжурядової зміша-
ної комісії з питань торговельно-економічного
співробітництва, останнє засідання якої відбуло-
ся у Чернігові 24 липня 2015 року.

Петро Порошенко та Володимир Макей за-
свідчили зацікавленість двох держав у подаль-
шому розвитку співробітництва в енергетичній,
агропромисловій, машинобудівній та авіаційних
галузях. Окрема увага була приділена подаль-
шому поглибленню співпраці в транспортно-ло-
гістичній сфері. Керівних МЗС Білорусі повідо-
мив про зацікавленість його країни у збільшенні
використання морських портів України.

Відбувся також обмін думками щодо перспе-
ктив розвитку взаємодії України та Білорусі в
контексті співпраці з ЄС та участі двох країн у
регіональних інтеграційних процесах, зокрема
ініціативі “Східне партнерство”.
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Президент підписав
скасування податків
на пенсії військовим

Президент України Пе-
тро Порошенко підпи-
сав закон про скасу-
вання оподаткування
пенсій певним катего-
ріям військовослужбо-
вців та їхнім сім’ям.

Про це розповів на брифінгу
заступник глави Адміністрації
Президента Ростислав Павленко,
як повідомляє кореспондент Укр-
інформу.

“Є рішення Верховної Ради,
підтримане Президентом, що є ці-
ла низка осіб, які не повинні під
оподаткування підпадати”, – наго-
лосив Павленко.

За його словами, від оподат-
кування пенсій звільняються ка-
тегорії, визначені статтею 10 за-
кону про статус ветеранів війни, а
також сім’ї осіб, які загинули під
час АТО, захисту незалежності та
територіальної цілісності України.

“Всі ті, хто воював та зник
безвісти. Пенсії, призначені їх сі-
м’ям, оподатковуватися не бу-
дуть. У тому числі йдеться і про
тих, хто служив у добровольчих
батальйонах”, – сказав  заступ-
ник глави АП.

За словами Павленка, відпові-
дні витрати становитимуть
317 млн грн.

Павленко також наголосив, що
закон набирає чинності з 1 верес-
ня. “З 1 вересня відповідні випла-
ти оподатковуватися не мають”, –
сказав він.

“Цей лист став відповіддю віце-
президента США Джо Байдена на
лист Ганни Гопко із закликом поси-
лити санкції відносно Росії і відклю-
чити її від системи СВІФТ. Народ-
ний депутат закликала підтримати
український народ і оголосити поси-
лення санкцій, включно з відклю-
ченням від системи СВІФТ у разі
відсутності зрушень щодо дотри-
мання режиму перемир’я, відведен-
ня важкої техніки, звільнення полі-
тичних в’язнів, серед яких Надія Са-
вченко, Сенцов, Карпюк та інші”, –
сказано в повідомленні.

Байден позитивно оцінює дії ук-
раїнського парламенту та уряду зі
втілення економічних та політичних
реформ.

“Для підтримки цих зусиль Спо-
лучені Штати забезпечили надання
Україні кредиту у розмірі 2 мільярдів

доларів США, а також більше 500
мільйонів доларів США допомоги,
яка включає фінансування тренінго-
вих програм в українському Яворові
для Національної гвардії та Зброй-
них Сил України”, – йдеться в листі.

Віце-президент США ще раз на-
голосив, що Сполучені Штати про-
довжуватимуть режим санкцій про-
ти Росії, доки всі пункти Мінських
угод не будуть імплементовані.

“Якщо Росія не виконає своїх зо-
бов’язань в рамках цих домовленос-
тей або якщо вдасться до нових вій-
ськових наступів уздовж лінії конфлі-
кту, США збільшать ціну, яку Росія
буде платити за агресію проти Украї-
ни. Наші санкції відносно Росії за її
дії в Криму також будуть залишатися
в силі до того часу, поки Росія не за-
вершить окупацію території незале-
жної України”, – резюмував Байден.

Прем’єр-міністр нагадав, що від 11 серпня почали
діяти розширені санкції проти Російської Федерації,
введені Урядом Сполучених Штатів Америки: “Тому
сьогодні Кабінет Міністрів України схвалює додатковий
другий розширений пакет щодо запровадження санк-
цій, відправляє їх на розгляд Ради національної безпе-
ки і оборони”.

Загалом двома пакетами Уряду пропонується засто-
сувати санкції стосовно 1124 фізичних та 156 юридич-
них осіб.

Нагадаємо, Уряд України 11 вересня 2014 року ухва-
лив розпорядження (№829-р) про запровадження санк-
цій. Зокрема, заборони стосувалися в’їзду на територію
України, виведення капіталу за межі України, участь у
приватизації, заборони експорту до Російської Федера-
ції товарів військового призначення та подвійного вико-
ристання.

За останні дні російсько-теро-
ристичні війська збільшили кіль-
кість обстрілів, зокрема з арти-
лерійської зброї. 9 серпня режим
припиненню вогню було поруше-
но 127 разів. О 3:27 близько 200
бойовиків за допомогою танків
пішли на штурм в районі населе-
ного пункту Новоласпа Донець-
кої області. Як доповів Президе-
нтові начальник Генерального
штабу, українські війська дали
ворогу гідну відсіч. Усі атаки бу-
ло відбито. Українські війська по-

вернули панівні висоти. Ворог за-
знав значних втрат.

За дорученням Президента до
місця бойового зіткнення прибу-
ло керівництво АТО. Українські
військові повністю контролюють
ситуацію.

Президент України доручив
проінформувати про всі пору-
шення режиму припинення вог-
ню з боку бойовиків СЦКК та
ОБСЄ, а також долучити місію
ОБСЄ до спостереження для
запобігання обстрілів у майбут-

ньому. Українська сторона
пов’язує спробу нічного штурму,
а також збільшення обстрілів з
боку бойовиків з попередніми

провокативними діями у Доне-
цьку супроти спостерігачів місії
ОБСЄ для того, щоб вони не
могли виконувати свої функції.

“Українські військові
дали гідну відсіч ворогу”
У зв’язку із загостренням ситуації на лінії зіткнення
Президент України Петро Порошенко провів нараду
за участю Секретаря РНБО Олександра Турчинова,
Начальника Генштабу Віктора Муженка та Міністра
оборони Степана Полторака.

Україна-Білорусь – перспективи співпраці
Президент Петро Порошенко провів зустріч із Міністром закордонних
справ Республіки Білорусь Володимиром Макеєм.

УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА

ДРУЖНЄ
СУСІДСТВО

“Ми формуємо в зоні АТО активну оборону”
“Ми формуємо в зоні проведення АТО ак-
тивну оборону, посилюючи наші Збройні
Сили новою зброєю та військовою техні-
кою”, – сказав Секретар РНБО Олек-
сандр Турчинов, працюючи в зоні АТО.

З РОБОЧИМ ВІЗИТОМ

Оглянувши нове озброєння та військову техні-
ку, що передислоковується до зони проведення
антитерористичної операції, він наголосив, що
посилюючи наш військовий потенціал, “ми чітко
дотримуємось Мінських угод”. Секретар РНБО
підкреслив, що нова та вже розташована в зоні
АТО артилерія розміщена на відстані, узгодженій
Мінським протоколом. “Водночас, активна оборо-
на передбачає швидку і ефективну реакцію на
будь-які провокації з боку ворога”, – пояснив він.

Другий пакет санкцій проти РФ –
на розгляді РНБО України

Уряд України схвалює другий пакет сан-
кцій проти Російської Федерації і напра-
вляє їх на розгляд Ради національної
безпеки і оборони України. Про це пові-
домив Прем’єр-міністр України Арсеній
Яценюк на засіданні Уряду 12 серпня.

Україна допоможе Польщі
подолати енергетичну кризу

США дадуть Україні півмільярда
на тренування Нацгвардії

Україна отримає додаткові $500 млн допомоги від уряду
США на фінансування тренувань Нацгвардії та Збройних
Сил України. Про це повідомив віце-президент США Джо
Байден у своєму листі голові комітету у закордонних спра-
вах Верховної Ради України Ганні Гопко.



ЗАЯВА
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Як нагадав співрозмовник агент-
ства, згідно з указом глави дер-
жави, ДКАУ поставлено завдання
забезпечити даними супутниково-
го моніторингу Головний ситуа-
ційний центр при РНБО.

“У рамках вирішення цього за-
вдання ми провели цілу низку пе-
реговорів з операторами зарубіж-
них супутників ДЗЗ. З деякими з
них ці переговори тривають, а з
деякими — ми вийшли на етап
підписання контрактів. Один з
них вже підписано: йдеться про
відому європейську компанію
Airbus Defense& Space”, – зазна-
чив він.

За контрактом, Україна впер-
ше буде отримувати від європей-
ських космічних апаратів
Pleiades-1 і Pleiades-2 супутникові

дані надвисокої роздільної здат-
ності – до 0,5 м в режимі on-line,

які будуть поставлятися на україн-
ську станцію, яка працює в систе-
мі Національного центру управ-
ління та випробування космічних
засобів, – уточнив глава ДКАУ.

“Ми плануємо провести до-
опрацювання та підвищити мож-
ливості наших трьох станцій, що
передбачається відповідними кон-
трактами. Якщо переговори з на-
шими потенційними партнерами
завершаться успішно, то ми отри-
маємо можливість прямого досту-
пу до інформації від угруповання
приблизно з шести зарубіжних
супутників з надвисокою розділь-
ною здатністю, що для нас сього-
дні є дуже і дуже важливим”, —
зазначив О. Уруський, додавши,
що це питання вже найближчого
часу”.

Після розпаду Радянського со-
юзу, київський “Артем” продовжу-
вав виробляти повну лінійку ра-
кет, спроектованих за радянських
часів в ОКБ Вимпел ГосМКБ в
Москві, та працювати як постача-
льник для російських збройних
сил та експортних клієнтів росій-
ських винищувачів. Втім, із почат-
ком російської агресії щодо Украї-
ни, “Артем” припинив будь-яку
співпрацю з колишніми російськи-
ми партнерами. Тепер компанія
використовує свій значний потен-
ціал для створення вітчизняних
ракет. Зокрема, йдеться про роз-
робку на базі авіаційної ракети

Р-27 класу “повітря-повітря”, її
аналога наземного базування для
військ ППО.

Джерело в українському ОПК
розповіло агенції “IHS Джейн”, що
основна концепція для версії Р-27
наземного базування включає в
себе дві основних корективи в
конструкції ракети. По-перше,
конструктори додали змін в конс-
трукцію двигуна ракети, збільшив-
ши тим самим її діапазон застосу-
вання, необхідний для роботи по
повітряних цілях. Дана модифікація
дозволить збільшити ефективну
дальність застосування до 55 км. 

По-друге, завдяки співпраці з

компанією Radionix, ракета стане
менш уразливою для протидії та
контрзаходів, до яких може вда-
тись потенційна ціль, оскільки бу-
де оснащена трьома новими сис-
темами наведення: інфрачерво-
ною головкою пошуку, активною
радар-головкою самонаведення і
пасивною антивипромінювання.

Зазначимо, що раніше “Артем”
розробляв варіант Р-27 для вико-
ристання її як ракету класу “зем-
ля-повітря”. Ракета, яка мала ім-
портну ІЧ-головку наведення, бу-
ла презентована минулого року
у Києві на авіасалоні “Авіасвіт-
2014”.

Київські зброярі створюють
ракету для військ ППО

РОЗРОБКИ

З метою розробки но-
вої лінійки засобів ура-
ження, незалежних від
традиційних російсь-
ких партнерів, два
українських підприєм-
ства – “Артем” і
“Radionix” – уклали
угоду щодо спільної
роботи над новою віт-
чизняною ракетою
класу “земля- повітря”.

Головний інже-
нер бронетанкового
заводу Віктор Анд-
рощук зазначив, що
в даний час військо-
ві мають найбільшу
потребу саме в бро-
нетехніці, а це, в пе-
ршу чергу, танки та
БМП.

“Тому ЛБТЗ пов-
ністю завантажене
роботою щодо ре-
монту броньованої
техніки – до кінця
поточного року за-
вод передасть ще
70 машин. Завод
проводить капіталь-
ний ремонт танків,
танкових тягачів, ін-

женерних машин і
двигунів. Також три-
вають роботи з ви-
готовлення сучасно-
го бронеавтомобіля

“Дозор-Б”, який вже
переданий на дер-
жавні випробування
в ЗС”, – сказано в
повідомленні.

ВСЕ ДЛЯ ФРОНТУ

Львівський бронетанковий завод передав
ЗС України більше 100 одиниць техніки

Протягом року ДП “Львівський бронетанковий за-
вод”, що входить до складу ДК “Укроборонпром”,
передало в Збройні Сили України більше 100 оди-
ниць техніки.

Українська армія отримає спецтехніку на шасі MAN IVECO
В рамках програми між-
народної технічної допо-
моги Державний депар-
тамент США профінансу-
вав тендер на загальну
суму 2,37 млн доларів на
постачання Україні 10
мобільних ремонтно-ева-
куаційних машин Master
і 10 екскаваторів-плану-
вальників. Ця техніка
дозволить ремонтувати
техніку в польових умо-
вах, а також швидко ри-
ти окопи і траншеї на
передовій.

В зоні АТО мобільні підрозділи
ЗС України використовують ще
старі радянські ПАРМ-1М на шасі
ЗІЛ-131. Можливості цих авто-
майстерень – далеко вчорашній

день. 
Інша справа – ремонтно-еваку-

аційний автомобіль нового поко-
ління Master на базі шасі Iveco

Trakker 6Х6. Він на 100% виготов-
лений в Євросоюзі з високоякіс-
них компонентів за найсучасніши-
ми технологіями, які забезпечу-

ють функціональність, надійність
та зручність експлуатації. Базо-
вий автомобіль використовується
як основне шасі для побудови вій-
ськових модифікацій в країнах
НАТО.

Отже, ця техніка може бути
уніфікована зі стандартами об-
слуговування техніки в країнах-
членах НАТО. Крім того, автомо-
білі можуть обслуговуватися в
розгалуженій сервісній мережі
IVECO/MAN по всьому світу і в
будь-якій країні буде мати сервіс-
ну і гарантійну підтримку.

Як розповів директор компанії
Pulsar Expo Вахтанг Джукашвілі,
машини, які до 24 серпня будуть
передані українській армії, уніка-
льні. “Це мобільні СТО для нашої
армії. Техніку можна буде пола-
годити прямо на місці. Аналог та-

ких машин є тільки в Європі. Але
в європейських машинах немає
таких унікальних “кунгів” – уста-
новок, що забезпечують можли-
вість ремонту на місцях. А також
таких гідравлічних лебідок, що
дозволить витягувати і перевер-
тати навіть БТР для подальшого
їх транспортування з метою ре-
монту. Машини оснащені потуж-
ними шасі 24 т вантажопідйомно-
сті. На екскаваторах встановле-
но унікальний кран з можливістю
повороту на 360 градусів”, – за-
значив він і додав, що нова тех-
ніка допоможе швидко рити тра-
ншеї.

Вартість однієї станції стано-
вить $237 тис., а екскаватора на
базі MAN TGS 6Х6 – $241 тис.
Загальна сума проекту становить
$2 млн 370 тис.

ПЕРЕОЗБРОЄННЯ

Стандарти якості по-житомирськи
Система менеджменту ДП “Житомирський бронетан-
ковий завод” відповідає міжнародному стандарту яко-
сті ISO 9001:2011. Про це повідомив директор підпри-
ємства Олексій Бабич за результатами аудиту, прове-
деного Бюро Веритас Україна на початку серпня.

Під час перевірки фахівці провели технічний нагляд, аудит та за-
водську інспекцію, дійшовши у результаті перевірки висновку: проду-
кція, обладнання, виробничі процеси та постачальники підтверджу-
ють відповідність встановленим міжнародним нормам, стандартам
та специфікаціям.

Процес оцінки сертифікації продукції передбачає атестацію вироб-
ництва для незалежної оцінки технічних можливостей підприємства-
виробника забезпечувати стабільний випуск продукції з показниками
якості, встановленими вимогами нормативних документів.

Дані з супутників надвисокої роздільної
здатності для потреб України

КОНТРАКТ

Україна буде отримувати в режимі on-line дані супутникового моніторингу надви-
сокої роздільності від європейської системи дистанційного зондування Землі
(ДЗЗ) Pleiades, контракт на поставку супутникових даних вже укладено з європей-
ською Airbus Defense& Space. Про це повідомив голова Державного космічного
агентства України (ДКАУ) Олег Уруський в інтерв’ю агентству “Інтерфакс-Україна”.



Позивний дали через жарти про їжаків
Після восьми місяців служби в зоні АТО

Сергій із позивним “Їжак” повернувся додо-
му. Чоловік не одразу звик до повноцінного
сну і харчування, проходить курс масажу і зо-
всім не шкодує про те, що йому довелось пе-
режити.

– Кумедний позивний дали ще в “учебці”.
Справа в тому, що я розповідав багато
жартів про їжаків. Дружина була не надто
задоволена моїм бажанням іти на фронт,
проте потім звикла до цієї думки. В зону
АТО потрапив не одразу. Спочатку до
Кривого Рогу на полігон, в Запоріжжі доу-
комплектували, а потім вже в зону АТО ві-
дправили. Пробули там вісім місяців, весь
час на одному місці.

За період перебування на фронті “Їжаку”
чим тільки не довелось займатись. Він ра-
зом із побратимами і від ворожих куль пере-
ховувався, і бліндажі копав, і позиції рив.

– Працювали руками і лопатами. Накопа-
лись добре. До побуту війни звикли ще на
полігоні. В АТО спочатку було досить
страшно, а потім вже освоїлись, адже
людський організм швидко адаптується
до ситуації. З часом набрались досвіду,
вже не так і страшно стало, коли була
стрілянина. Встигали впасти, сховатись,
стрибнути у потрібний      момент.

Коли дві години стріляли по нас,
було не по собі
Не раз за час АТО доводилось боятись за

своє життя. Та все ж тримати свою територію,
аби туди ніхто не ходив і не їхав, вдавалось
завжди. 

– Траплялись моменти, коли було трохи не
по собі. До прикладу, коли протягом двох
годин стріляли прямо по нас. Пам’ятаю, як
ми встигли вчасно заховатись, і стріляни-
на на якийсь час вщухла. Коли вийшли,
аби подивитись, чим стріляють, терористи
знову нагадали про себе залпом з “градів”.
Я встиг це помітити, вчасно крикнув “Ля-
гайте”, ракета розірвалася поряд, нас на-
крило землею. Що цікаво, у той момент я
навіть не задумувався, наскільки це було
небезпечно. Подумав про те, що дове-
деться прати курточку, бо ж її тільки нещо-
давно купили. 

Принципово не пив ні краплі
У мирному житті чоловік працював рубщи-

ком по металу на заводі. Він ніколи не прогу-
лював роботу і ніколи не вживав алкоголь на
виробництві. Цієї звички дотримувався і під
час служби в АТО.

– Цілий рік на війні принципово не пив ні
краплі. Казав усім, що на роботі я не п’ю.
На жаль, деякі проблеми з алкоголем були

у підрозділі. У мене звичка, адже на заво-
ді могли навіть за запах алкоголю залиши-
ти без премії, а премія була досить вели-
кою. Алкоголь – зовсім не головне. Випити
дозволяв собі тільки під час свят. У вільні
ж хвилини ми займались спортом. Попро-
сив знайомих, щоб зробили мені важкі ги-
рі з будь-чого. Мені їх зварили, коли був
дома, я привіз їх до Маріуполя і за першої
нагоди займався. Хлопці зробили турніки,
бруси... Заняття допомагали тримати себе
в формі. Компанія підібралась досить
спортивна.

Значну користь принесли шахи
Неабияку користь принесло уміння добре

грати в шахи. Колись чоловік займав призові
місця на турнірах, став кандидатом в майстри
спорту, а тепер використав уміння, аби прора-
ховувати ходи сепаратистів.

– Кілька разів вдалось прорахувати їх хо-
ди. В результаті наша техніка змінювала
маршрути і залишалась цілою. Ввечері,
коли всі події складаються докупи, розумі-

єш, що буде далі, як сепаратисти будуть
діяти. Коли після більш ніж двогодинного
обстрілу нам дозволили відповісти, мені
вдалось із одного пострілу відправити їх
командира на той світ. Пам’ятаю, як помі-
тив наглядача, їх офіцера, дочекався, до-
ки він зайде у будинок і влучив ракетою
прямо у вікно. Потім ми побачили, як во-
роги бігають з ношами. Після цього поча-
ли змінювати місце дислокації, виїжджа-
ли з того будинку, переїжджали. Навіть
пропонували за мене досить чималий ви-
куп. Тільки через три місяці, коли ми взя-
ли полоненого, дізнались, що це дійсно
був не рядовий і ми його вбили. Після того
випадку настала відносна тиша.

Поки що чоловік не планує продовжувати
службу, хоче побути з сім’єю і відпочити.
А син “Їжака”, дивлячись на батька, пла-
нує вступити на навчання до військового
вишу.

Марія Руда.
“Крила України”.

41-річний Сергій працював на заводі, виховував двох діток, грав у
шахи і навіть у страшних снах не міг уявити, що в Україні почнеть-
ся війна. Дивитись на події, що рік тому розгортались в Криму, йо-
му було особливо боляче, адже колись у Севастополі він служив у
морській піхоті. Тому, недовго думаючи, Сергій вирішив піти на
фронт. У нагоді стало уміння грати в шахи, адже ця гра якнайкра-
ще розвиває логіку.
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Крила України
Позивний “Їжак”:

“Уміння грати в шахи допомогло на війні 
прораховувати ходи терористів”

Передумовою цьому стала актив-
на інформаційно-роз’яснювальна ро-
бота офіцерів районних військових
комісаріатів у засобах масової інфо-
рмації та під час зустрічі із трудови-
ми колективами.

– Планом-завданням щодо відбору
воїнів-контрактників для нашого регіо-
ну у 2015-му визначене 487 громадян.
Таким чином, ми за повні 7 місяців вже
виконали 65% від річної призовної ро-
боти. Для порівняння, за увесь 2014
рік відібрали всього 281 військовослу-
жбовця-контрактника при плані у бли-
зько 300 осіб, – зауважив  виконуючий
обов’язки  військового комісара Хар-
ківського обласного військкомату пол-
ковник Володимир Козак.

За словами командування Харків-
ського ОВК, цього року значно збіль-
шилася й кількість жінок, які проявля-
ють бажання служити на професійній
основі. Так, у 2014 році було призвано
лише 20 представниць чарівної статі,
а з січня по липень їх налічується вже
35. При цьому, якщо раніше дівчата
просилися на посади воїнів-зв’язків-
ців чи медиків, то віднедавна хочуть
пройти спеціальну підготовку за таки-

ми спеціальностями, як снайпер, мор-
ський піхотинець чи воїн-зенітник.

– Приблизно 60% від усіх цьогорі-
чних новобранців-контрактників за-
хищатимуть Вітчизну на Харківщині,
решта – служитимуть за межами об-
ласті – у Військово-Морських Силах
чи частинах Високомобільних десант-
них військ. Рекордна активність пояс-
нюється поліпшенням державою соці-
альних пільг для військовослужбов-
ців. Так, з цього літа 8-12 тисяч гри-
вень як одноразову винагороду отри-
мують ті, хто підписує перший армій-
ський контракт, – пояснив заступник
військового комісара Харківського
ОВК полковник Юрій Калгушкін.

Традиційно найбільша кількість
кандидатів для проходження служби
за контрактом у районних військових
комісаріатів, розташованих на Харкі-
вщині, спостерігається по завершен-
ню сільськогосподарських робіт у жо-
втні-грудні. Тож полковник Юрій Кал-
гушкін прогнозує, що цього року бу-
де призвано близько 600 мешканців
зі Східного регіону і, таким чином,
план-завдання буде перевиконано.

Дмитро Горбунов. м.Харків.

316 мешканців Харківської області цього року підписали
контракт з оборонним відомством і вже обіймають рядові
чи сержантські посади в різних військових частинах. Ще
близько 80 осіб перебувають на стадії вивчення усіх пере-
ваг військової служби, проходження медкомісій та психоло-
гічних тестів, необхідних для особової справи кандидата.

“Контрактні” рекорди харків’ян Тіло і дух загартовують
на психологічній смузі
перешкод
Мобілізовані військовослужбовці на Рі-
вненському загальновійськовому полі-
гоні навчаються долати психологічну
смугу перешкод, що відповідає тим мо-
жливим викликам і загрозам, з якими
бійці Збройних Сил України стикаються
в зоні проведення АТО.
Усі 800 метрів перешкод воїни долають у складі

відділення. Для цього командир повинен прийняти рі-
шення щодо розподілу особового складу на три гру-
пи – дозор, ядро і тил. Крім стандартних будівель,
окопів, інженерних загороджень, відчуття справжньо-
го бою допомагають створити засоби імітації. Стріль-
ба холостими набоями, використання пакетів із вибу-
хівкою і димових шашок стають додатковими психо-
логічними перешкодами для мобілізованих.

В таких умовах дозор повинен виявляти умовного
ворога, ядро – знищити противника штатними зброєю

і засобами, а тил, за задумом, прикрити основні сили.
– Учасники відчувають атмосферу бою, загартову-

ють не лише тіло, а й дух. Тому їхня підготовка прохо-
дить якісніше. Таким чином відділення злагоджується,
командир набуває навиків керувати особовим складом,
а військовослужбовці знають своє місце в строю. За хо-
дом подолання психологічної смуги перешкод спостері-
гають досвідчені інструктори, які корегують дії та сприя-
ють набуттю необхідних навичок, – зазначив керівник
на навчальному місці підполковник Ярослав Осіпчук.

Олександр Гайн. м.Львів.

Військовослужбовці 18-го овз Місії
ООН у ДР Конго, де командиром
льотчик-снайпер полковник Воло-
димир Колотило, провели навча-
льні стрільби зі штатної стрілець-
кої зброї на стрільбищі “Саке”.

Українські миротворці
провели навчальні стрільби

Контрольні заняття для українського на-
ціонального контингенту проводилися про-
тягом тижня. Під час занять, на які було
виділено 3 дні, майже 150 чоловік успішно
продемонстрували свої навики у виконанні
вправ зі стрільби та поводження із зброєю.

Слід зауважити, що навчальні стрільби
для військовослужбовців усіх контингентів,
які виконують завдання Місії ООН у ДР Кон-
го, проходять регулярно. Адже особовий
склад загону перебуває щоденно зі зброєю:
це несення служби, охорона табору, під час
виконання польотів, виїзди у місто.

За підсумками контрольних занять осо-
бовий склад 18-го окремого вертолітного
загону Місії ООН зі стабілізації у ДР Конго
показав хороші результати.

Назар Волошин. Фото автора.
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– Тут представлена техніка, яка знахо-
диться на озброєнні крилатих-піхотинців,
зокрема новітня техніка БТР-3, БТР-4 та
артилерійські системи,– розповів началь-
ник прес-служби бригади майор Андрій
Толстогузов.– Таку техніку ми за-
стосовуємо для стримування проти-
вника.

Військова техніка десантників
зацікавила мешканців Димитрова,
особливо дітей. Військовослужбовці
дозволяли їм піднятися на бойові
машини. 

– Мені сподобалося все, я все
випробував, і мені не було страш-
но, – ділиться враженнями 10-річ-
ний Костя. – Я знаю, що така тех-
ніка потрібна, щоб захищати Укра-
їну. 

– Така виставка – це подія для
невеликого міста. Ми тільки прийш-
ли, але у сина вже багато емоцій.
Діти, які чули постріли і тепер пере-
бралися в мирні міста, можуть спа-
ти спокійно, знаючи, що їх захища-
ють, –  каже Катерина, мама
Костика.

У цей день Димитрів вразив. 25-та бри-
гада створила вражаючий захід, під час
якого показали бойову техніку, послухали
та подивились виступ артистів, зібрали на
площі тисячі мешканців міста. На очі бага-
тьох відвідувачів навернулися сльози, коли
з перших акордів пісень “Вроди” діти поча-
ли запрошувати десантників до танцю та
виходити на сцену, щасливо та весело
пританцьовуючи. Коли на пісні “Роде наш”
жіночка, що стояла перед самісінькою сце-
ною серед інших усміхнених глядачів, по-
чала плакати... Так багато щирості, любо-
ві, тепла, чистоти, світла було в усьому – у
посмішках дітей, в усміхнених сльозах цієї
жінки, в прапорах, оплесках, очах людей, у
величі, спокої та впевненості наших захис-
ників-десантників... На таких зустрічах, як
ніколи, відчуваєш і бачиш особливе єднан-
ня, гордість, натхнення, радість. 

– Шкода, що не всім хлопцям вдалось
завітати на концерт, так хотіли побачити і

обійняти всіх, з ким вже ба-
чились раніше, з ким вже
встигли стати рідними, –
розповіла нам солістка
гурту “VrodaRodu” Анна За-
клецька.

Згодом, увечері, до ба-
зового табору десантників
завітав музикант, керівник
благодійного фонду “З краї-
ни в Україну” Денис Бло-
щинський і, звичайно, весь
його творчий колектив
гурту “Неспроста”.

На завершення концерту
Денис Блощинський урочи-
сто вручив бійцеві Олегу
Давиденку найвищу наго-
роду, яку заснували україн-

ські волонтери, – “Народний ге-
рой України”. 

Для інформації, Олег пішов
служити добровольцем з початку
бойових дій на сході країни в ба-
тальйон “ОУН”. Виконував обов’я-
зки розвідника, брав участь у бо-
ях в Пісках, в Донецькому аеро-
порту. У липні минулого року по-
повнив ряди бригади ВДВ вже
мобілізованим військовослужбо-
вцем разом з молодшим братом.
Народний герой України в бесіді
здивував філософським ставлен-
ням до війни.

На його думку, у цей складний
період він навчився бути добрі-
шим до людей, чітко визначився,
що захищати країну – це його
обов’язок. При цьому не забувати
робити правильні висновки: відсі-
ювати все погане і залишати тіль-
ки хороше.

Прес-служба бригади ВДВ.

Воїни-десантники організували для громади Димитрова 
виставку військової техніки та концерт

За ініціативою командування по-
вітрянодесантної бригади Висо-
комобільних десантних військ
ЗС України та за підтримки міс-
цевої адміністрації м. Димитрова
десантники організували на
центральній площі міста вистав-
ку військової техніки та концерт
зірок української естради. Пе-
ред присутніми виступили гості
з Києва – співачка Ейра, гурт
“Врода”, українська гімнастка
Надія Васіна. Між виступами
звучали слова подяки десантни-
кам від телеведучої каналу
“1+1” Соломії Вітвіцької.

На виконання відповідних дору-
чень Міністра оборони України ге-
нерал-полковника Степана Полто-
рака юридичною службою Мініс-
терства оборони України продов-
жується робота щодо повернення
земельних ділянок та об’єктів не-
рухомого майна, які були незакон-
но вилучені у військових частин
Збройних Сил України та Міністер-
ства оборони України.

У квітні з метою захисту інтересів Мініс-
терства оборони України Головна військова
прокуратура України подала 6 позовних заяв
до господарських судів Харківської і Львівсь-
кої областей, а також міста Києва про стяг-
нення з трьох бронетанкових заводів не ви-
користаних на ремонт задіяної в зоні АТО
техніки коштів у розмірі 146 млн грн, а також
штрафних санкцій на суму 40 млн грн.

Отримавши наприкінці 2014 року від обо-
ронного відомства попередню оплату, держа-
вні підприємства строків виконання ремонт-
них робіт не дотримались та, усупереч умо-
вам контракту, тривалий час не повертали
Міністерству оборони невикористані кошти.

За результатами розгляду судами трьох
позовів на користь Міністерства оборони
України з Харківського та Київського броне-
танкових заводів стягнуто 50 млн грн невико-
ристаних коштів попередньої оплати, а також
12 млн грн штрафних санкцій.

Необхідно зазначити, що під час судового
розгляду Харківський бронетанковий завод в
добровільному порядку повернув на рахунок
оборонного відомства 29 млн грн невикорис-
таної попередньої оплати. При цьому набра-
ло законної сили судове рішення про стяг-
нення з цього підприємства штрафних санк-
цій на суму майже 10 млн грн.

Наразі оборонне відомство спільно з орга-
нами військової прокуратури вживає заходів
з примусового перерахування підприємством
штрафних санкцій на користь Міністерства
оборони.

Крім цього, на розгляді в судах знаходять-
ся ще три позовні заяви, за якими на користь
оборонного відомства з бронетанкових заво-
дів підлягає стягненню майже 100 млн грн не-
використаних коштів попередньої оплати, а
також понад 20 млн грн штрафних санкцій.

Міноборони через суд
повертає невикористані
оборонниками кошти

Після створення Центру буде пов-
ністю ліквідована військова при-
йомка щодо речового забезпечен-
ня з передачею Центру функції
контролю якості обмундирування.
Про це повідомив заступник Мініс-
тра оборони України Юрій Гусєв. 

Питання логістики, контролю доведення ре-
чового забезпечення до конкретних військово-
службовців також покладатимуться на Центр.

Своєю чергою, керівник робочої групи з
питань удосконалення системи матеріально-
го забезпечення при Міністерстві оборони та
Генеральному штабі Збройних Сил України
Костянтин Лєснік повідомив, що “кістяком”
Центру розвитку супроводження матеріаль-
ного забезпечення Збройних Сил України
стануть члени очолюваної ним робочої групи.

– Також ми хочемо набрати молодих перс-
пективних людей, випускників вищих навча-
льних закладів, які хочуть почати кар’єру,
працюючи на такому важливому для армії та
держави напрямку, – повідомив він.

За словами Костянтина Лєсніка, необхід-
ність створення подібного структурного під-
розділу обумовлена тим, що за розробку, за-
купівлю і контроль якості обмундирування
відповідають різні структурні підрозділи Міні-
стерства оборони та Генерального штабу
Збройних Сил України.

– Це різна вертикаль управління з різною
підзвітністю, що не сприяє нормальній роботі.
Після аналізу ситуації ми запропонували Мі-
ністру оборони України структурну реформу
– коли той, хто розробляє форму, той її стан-
дартизує, а також контролює якість закупле-
ного, при цьому не беручи участь в процесі
закупівель, – зазначив волонтер.

У МО створять Центр розвитку
супроводження матеріального
забезпечення ЗС України
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Крила України

На усі ці виклики нині готовий
реагувати колектив Вінницького
казенного експериментального
протезно-ортопедичного підпри-
ємства. Вік і досвід закладу, в
якому працюють кваліфіковані
фахівці, доволі поважний. Його іс-
торія розпочинається з далекого
1933 року. До складу підприємст-
ва входять протезний і взуттєвий
цехи, стаціонар первинного скла-
дного протезування на 24 ліжка,
медичний відділ, дільниці вироб-
ництва шкіряних та трикотажних
напівфабрикатів. Підприємство
обслуговує пацієнтів як з Вінниць-
кої області, так і з Чернівецької,
де знаходиться філія протезно-
ортопедичного цеху. 

–  Стаціонарне відділення пер-
винного і складного протезування
створене для того, щоб допомага-
ти пацієнтам освоїти наш виріб, –
розповідає головний інженер під-
приємства Наталя Ватуля. – Як-
що людина вперше зазнала
подібної травми, була проведена
операція, вона отримує протез і
повинна навчитися як його одяга-
ти, як доглядати за своєю куксою
(частиною кінцівки, що залишила-
ся після ампутації і має здатність
видозмінюватися). Тобто ми, як
фахівці, проводимо це в умовах
нашого стаціонарного відділення.
Є лікар, технік-протезист, у кож-
ного він знімає мірки, потім ро-
биться замовлення за безпосере-

дніми антропометричними да-
ними пацієнта та виготовляється
виріб. Протези робляться з примі-
ркою, і через те, що це складні
вироби, їх не можна зробити вслі-
пу. Тому це і є метою створення
стаціонарного відділення.

Підприємство активно співпра-
цює з Вінницьким військовим гос-
піталем, де лікуються військово-
службовці, що отримали поранен-
ня під час виконання бойових за-
вдань в АТО. У шпиталі є пам’ят-
ки, інформація про підприємство,
про протезну продукцію задля то-
го, аби люди володіли інформаці-
єю перед тим, як прийняти рішен-
ня, куди звертатися за подібною
допомогою.

–  З початку цього року проте-
зно-ортопедичну допомогу нада-
но чотирьом військовослужбов-
цям, – наголошує Наталя Борисів-
на, – вони всі родом навіть не з
Вінницької області. Це Житомир-
ська, Черкаська та Чернівецька
області. Їм були зроблені протези,
ми з ними постійно підтримуємо
зв’язок, адже деякі пацієнти вже
повертаються за додатковими по-
слугами з коректування. Ми про-
понуємо всі наші можливості для
того, щоб хлопці себе зручно по-
чували у виробах, які були виго-
товлені для них, – каже пані Ната-
ля. –  Їхні протези виготовляли
за новітніми технологіями, мето-
дом вакуумного формування.

Один із пацієнтів потребував ду-
же складного виробу. В нього бу-
ла непроста ампутація, але ми
впоралися, і чоловік задоволений
поїхав додому.

Станом на 1 січня 2015 року
на обліку в підприємстві знахо-
диться 52444 людини. Його фахі-
вці щорічно проходять навчання в
Харківському галузевому науко-
во-дослідному інституті протезу-
вання. Протезно-ортопедичні ви-
роби виготовляються з різних ма-
теріалів, залежно від того, які ва-
ди у пацієнтів, який вік, яка актив-
ність, яка вагова категорія. Крім
того, тут є послуга медико-техніч-
них бригад – фахівців, що постій-
но виїжджають до пацієнтів, які
не мають змогу самостійно при-
бути до стаціонару. Вони обслуго-
вують та приймають замовлення,
приміряють і видають протези.

Підприємство використовує як
українські комплектуючі для виго-
товлення протезно-ортопедичної

продукції, так і іноземні. Наразі
активно співпрацює з поставщи-
ками німецької та японської ком-
плектації. 

–  Немає сенсу їхати за кордон
для протезування, тому що всі па-
цієнти після операції мають таку
здатність організму, як кукса, –
розповідає Наталя Борисівна. –
Кукса утворюється в процесі опе-
рації, і як тільки людина, отримав-
ши протез, починає давати нава-
нтаження, вона змінює свої розмі-
ри. І через декілька місяців той
виріб, який зробили, буде завели-
кий або вже не буде влаштовува-
ти пацієнта. Його необхідно ско-
регувати. Можливості поїхати ще
раз за кордон може і не бути, а
тут пацієнт має право приходити
до нас, і ми переробляємо прий-
мальну гільзу протеза під його
розмір, і він без проблем їде до-
дому. Тому це – перевага україн-
ського виробництва. Для виготов-
лення протезних виробів є визна-

чені терміни на процес виробниц-
тва залежно від складності та
особливості замовлення. Але іно-
ді буває й таке, що пацієнти не
з’являються на примірку, тому
строки, відповідно, дещо затягу-
ються.

Всі вироби виготовляються
безкоштовно, за рахунок держа-
ви. Перебування і харчування в
стаціонарному відділенні теж без-
коштовні. На території підприємс-
тва знаходиться сервісний центр,
який на визначений термін забез-
печує своїх пацієнтів всіма необ-
хідними засобами для якнайшви-
дшого відновлення (візки, ходун-
ки, милиці). Головне завдання
центру – доставка всім хворим
регіону визначених їм засобів.

Фахівці Вінницького казенного
експериментального протезно-ор-
топедичного підприємства зав-
жди охоче готові надати якісну
протезну-ортопедичну допомогу
всім, хто цього потребує, і роб-
лять все для того, щоб пацієнти
могли насолоджуватися повноцін-
ним життям. Також заклад запро-
шує до активної співпраці волон-
терські та інші організації. Бо са-
ме зараз, у непростий для нашої
країни час, багато захисників
України потребують саме протез-
но-ортопедичної допомоги.

Дуже важливо не бути байду-
жими і підтримувати наших спів-
вітчизників, які відстоюють неза-
лежність рідної держави, промі-
нявши спокійне сімейне життя
на автомат з бронежилетом. То-
му не залишайтеся осторонь,
адже всі події, що відбуваються,
не можуть пройти без вседержа-
вної підтримки. Разом ми пере-
можемо!

Роман Довгаленко. 
Фото автора.

Неможливо без хвилювання дивитися на події, що охопили cхід нашої країни. Ба-
гато синів Батьківщини стали на захист рідної землі від ворога-загарбника. На
жаль, як і в будь-якому збройному конфлікті, велика кількість захисників Вітчиз-
ни отримують бойові поранення, втрачають кінцівки і найстрашніше – жертвують
власним життям, аби нога противника не ступала по рідній землі. Все ж, бійці,
що при виконанні бойових завдань зазнали каліцтва, мають шанс на подальше
повноцінне життя завдяки протезній промисловості. Отримавши протез, пройшо-
вши реабілітацію, людина пристосовується до нового життя і швидше знаходить
своє місце в суспільстві. Саме тому в нашій країні необхідно налагодити вироб-
ництво сучасних протезів задля забезпечення нормального життя воїнам-захис-
никам у післявоєнний час.

Другий шанс на повноцінне життя

Їхню повсякденну роботу навряд
чи можна назвати бойовою. Адже
вони не стримують натиск незакон-
них бандформувань на передових
блокпостах, не ходять у розвідрейди
та таке інше. Але за своїм значен-
ням результати їхньої діяльності
впливають на відновлення миру та
стабільності в країні не менше, ніж
міцний військовий щит та міжнарод-
на дипломатія. Це – військовослуж-
бовці одного з підрозділів  цивільно-
військового співробітництвам у сек-
торі “М”, який очолює полковник
Олексій Тарасенко. Серед чи-

сленних завдань миротворчого ха-
рактеру, що виконує ця структура,
особливе місце посідає робота з
оформлення перепусток мешканцям
регіону з підконтрольної Україні те-
риторії на “ту сторону” і навпаки.

– Ми не просто допомагаємо ци-
вільним громадянам вирішити пи-
тання переміщення через лінію роз-
межування, – зазначає керівник гру-
пи полковник Олександр Костін, –
ми виступаємо в ролі осередку,
який об’єднує людей, дає можли-
вість шляхом порівняння умов життя
в Україні  і в так званих “народних

республіках” сформувати об’єктив-
ну особисту та суспільну думку що-
до процесів та подій, які відбувають-
ся по обидві сторони конфлікту. Го-
ловний алгоритм нашої діяльності –
ми нікого не агітуємо і не вимагаємо
від громадян якоїсь лояльності до
нашої структури і влади у цілому,
адже переважна більшість людей,
які спілкуються зі своїми рідними та
близькими, що знаходяться на оку-
пованій території, вже давно зроби-
ли свій вибір на користь загально-
людських цінностей, а не брехливих
та цинічних гасел путінських посі-
пак. А той факт, що за спрощеною
системою електронну перепустку
може отримати будь-який громадя-
нин України безкоштовно, значно
зміцнив довіру населення до влади,
звів нанівець оборудки ділків, які за-
робляли гроші на людському горі та
дискредитували країну на користь

ворога. Але навіть за наявністю
спрощеної системи оформлення до
нас звертається велика кількість
громадян, переважно це люди пен-
сійного віку або мешканці селищ, де
є проблеми з інтернетом. У серед-
ньому кількість відвідувачів щоден-
но складає у середньому до 500
осіб. І кожному ми приділяємо час,
увагу, надаємо необхідні консульта-
ції та допомогу. Окрім представни-
ків органів місцевого самоврядуван-
ня та інших силових структур, до
складу нашої групи входять і офіце-
ри Повітряних Сил ЗС України, зок-
рема – майори Сергій Мацюта і Ма-
ксим Цапенко.

За військовим фахом – заступ-
ник начальника штабу частини та
оперативний черговий командного
пункту відповідно – сьогодні вони
сумлінно та з високою самовідда-
чею виконують покладені на них

обов’язки координаторів і сприяють
загальній справі відновлення миру
у державі. Якихось особливих сек-
ретів успіху нашої справи, мабуть,
не існує, якщо зважати на той факт,
що до проблем цивільних громадян
ми ставимось, як до особистих. Ось
тому наш центр користується попу-
лярністю та повагою серед місцян.
А якщо до цього додати, що за його
допомогою вдалось виявити певну
кількість громадян, які мають про-
блеми з законом, то значення на-
шого підрозділу зростає у рази. І хо-
четься від усього серця сподіва-
тись, що наша хоч ззовні неприміт-
на, але дуже важлива справа, таки
стане нехай і невеликим, але ваго-
мим внеском у Перемогу.

Володимир Мирний.
м.Маріуполь.
Фото автора.

На перетині реалій війни та миру вони єднають УкраїнуСІМІС

Кожен день кривавого протистояння російській агресії на сході України сповнений
не тільки прикладами мужності, звитяги, витривалості та самовідданості наших вій-
ськовослужбовців. Одним з важливих факторів високого морально-психологічного
стану українських військовиків є незламна віра у перемогу над підступним ворогом і
усвідомлення своєї відповідальності за збереження цілісності та незалежності дер-
жави, її миру та добробуту. І вже цим ми непоборні. Тому сьогодні кожен із захисни-
ків Батьківщини має повне право називатись героєм, а Україна  – пишатись ними.
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Аби переконатися, що навчання прохо-
дять на високому рівні, на Житомирщину
прибув високий гість – Держсекретар з пи-
тань оборони Великої Британії Майкл Фел-
лон. Разом із британською делегацією він
відвідав 199-й навчальний центр команду-
вання Високомобільних десантних військ.

Один із етапів навчання було продемон-
стровано на практиці, із димом, вибухами,
стріляниною, БТР-ми та купою пилу, якого
добряче наковталися усі присутні. А як
інакше передати бойову атмосферу в “3D”?
Схоже, що такий екстрим сподобався бри-
танському Держсекретарю, про що він піз-
ніше заявить на брифінгу. 

Крім того, спеціалісти розвідки продемон-
стрували гостям та представникам ЗМІ мож-
ливості сучасних безпілотних літальних апа-
ратів, які нині широко використовуються у

зоні проведення антитерористичної операції.
А от відбулося усе на одному з навчаль-

них місць полігона, де є лісиста місцевість,

водойма, пагорби – сприятлива обстановки
для засідки ворога. Тож українські інструк-
тори, які вже пройшли двотижневий курс
навчань, на практиці продемонстрували за-
своєне.

За легендою, група, яка проводить роз-
відувальне патрулювання, потрапляє у засі-
дку. Відповідаючи на вогонь з боку ворога,
бійці надають допомогу пораненим та про-
водять евакуацію.

– Сьогодні британська сторона навчає
військовослужбовців, мобілізованих 6-ї хви-
лі, тактиці дій у містах, порядку бойових дій
на полі бою, мінній безпеці, наданню пер-
шої медичної допомоги, а також евакуації з

поля бою. Очевидно, що підготовка
проходить на досить високому рівні,
максимально наближено до реаль-

ної обстанов-
ки, – розпові-
дає на ча ль -
ник шта бу –
пе р ший за -
сту п ник ко -
ман ду ва ча
Ви со ко мо бі -
ль них де са н т -
них військ ЗС
Укра ї ни пол -
ко в ник Ігор
Лу ньов.

У свою
чер гу, Майкл Фел лон
по дя ку вав за без до -
ган ну де мон стра цію
епі зо ду на вчань і за -
пе в нив при су т ніх у

по да ль шій пі д т ри м ці Ве ли кою Бри та ні єю
укра ї н сь ко го на ро ду.

– До ки Мін сь кі до мо в ле но с ті не бу дуть
за без пе че ні, до то го ча су Ве ли ко б ри та нія
бу де про до в жу ва ти на да ва ти пі д т ри м ку і
до по мо гу Укра ї ні. Про гра ма пі д го то в ки, яка
на ра зі про во дить ся за уча с ті ін стру к то рів
від Зброй них сил Ве ли ко б ри та нії, пе ред ба -
чає ка с ка д ну пі д го то в ку: ми го ту є мо ін стру -
к то рів, які у по да ль шо му за без пе чу ва ти -
муть пі д го то в ку ін ших вій сь ко во с лу ж бо в ців
Зброй них Сил Укра ї ни, – за зна чив Дер жа в -
ний се к ре тар з пи тань обо ро ни Ве ли кої
Бри та нії Майкл Фел лон.

Ни ні на Жи то мир сь ко му по лі го ні пра цює
40 бри тан сь ких вій сь ко вих. Три ста мо бі лі -

зо ва них бій ців що ден но ви вча ють но вий
на пря мок пі д го то в ки. 10-ден ний курс
передбачає отримання знан ь, най більш не -
об хід них під час про ве ден ня ан ти те ро ри с -
ти ч ної опе ра ції.

– Ба га то чо го ми на вча є мо ся в укра ї н сь -

ких вій сь ко вих. Са мі ді ли мо ся тим до с ві -
дом, який бри та н ці отри ма ли в Аф га ні с та ні
і в Іра ку. А від укра ї н ців че р па є мо до с від,
який во ни отри ма ли у зо ні АТО. Ми по єд ну -
є мо ці знан ня, щоб ро з ро би ти курс, який
до по мо же пе ре ма га ти во ро га, – ро з по ві дає
бри тан сь кий ін стру к тор Боб Ка мер.

За сло ва ми, Май к ла Фел ло на, до бе ре з -
ня 2016 ро ку бри та н ці пла ну ють про ве с ти
ще сім по ді б них ку р сів для бій ців по всій
Укра ї ні, участь у них ві зь муть ще 2000
укра ї н сь ких вій сь ко вих.

За про ве ден ням де мон стра цій но го на -
вчан ня спо сте рі гав і за сту п ник Мі ні с т ра
обо ро ни Укра ї ни з пи тань єв ро пей сь кої ін -

те г ра ції Ігор До л гов. Він ви со ко
оці нив пі д го то в ку на ших во я ків, а
та кож по дя ку вав бри тан сь кій сто -
ро ні за пі д т ри м ку у цей не ле г кий
для кра ї ни час.

– За вдя ки та ким на вчан ням бій -
ці отри му ють прак ти ку за ста н да р -
та ми НА ТО, і це значний вне сок
Ве ли ко б ри та нії в укра ї н сь кі ре фо р -
ми, – за зна чив Ігор До л гов. – Ни ні
на ші бри тан сь кі ко ле ги бі ль ше ак -
це н ту ва ли ува гу на бо йо вій пі д го -
то в ці, але я хо чу від зна чи ти, що
на ша спів пра ця є зна ч но ши р шою.
Це і до по мо га в які с но му ре фо р му -
ван ні на ших Зброй них Сил, і пи -
тан ня ло гі с ти ки, і осна щен ня. Укра -
ї н сь кий уряд ві тає та кі кро ки усіх
на ших єв ро пей сь кий пар т не рів, а
та кож Спо лу че них Шта тів, Ав с т ра -
лії та Ка на ди, які про стя га ють ру ку

до по мо ги на шо му на ро ду. Спо ді ва ти ме мось,
що ця спів пра ця три ва ти ме й на да лі, аби ви -
ве с ти на ше вій сь ко на но вий які с ний рі вень.

Юрій Іг нат. 
“Кри ла Укра ї ни”.

Фото автора.

Ведення бою у будь-якій місцевості, відпрацювання дій при засідці, мінна безпе-
ка, патрулювання, тактична медицина – далеко не повний перелік напрямків під-
готовки українських бійців під керівництвом військових інструкторів з Велико-
британії. Щоправда, англійські спеціалісти зізнаються, що багатьох речей й самі
вчаться в українських воїнів. Адже наше військо уже не те, що було раніше, вій-
на робить свою справу: гартується бойовий дух, злагодженість, професіоналізм
– невід’ємні чинники військового мистецтва.



Все навколо палало.
Вибратись я не міг

Події 4 червня 2014 року Сер-
гій пам’ятає так, ніби це було сьо-
годні. Того дня екіпаж вертольота
16-ї окремої бригади армійської
авіації піднявся в небо для вико-
нання бойового завдання. Він по-
винен був знищити групу терори-
стів, які обстрілювали житлові
квартали Слов’янська. 

– Чітко бачив ракету, якою під-
били наш вертоліт, пам’ятаю
удар і вибух. Головною метою
тоді було посадити вертоліт, до
того ж, на нашій території: аби
вижити і не потрапити у полон.
Зі мною знаходився заступник
командира бригади підполков-
ник Валентин Цигульський. У
моїй кабіні не працювало
управління, і він робив усе мож-
ливе, аби посадити машину.
Якби не командир, ми б загину-
ли. Удар пом’якшився через те,
що вертоліт сів на хвіст. Після
цього стало страшно… Все на-
вколо палало. Вибратись я не
міг. Під час удару об землю крі-
сло в кабіні склало мене на-
впіл. Валентин докладав над-
звичайних зусиль, аби витягну-
ти мене звідти. В цей час у ньо-
го горіла шкіра рук… Зателе-
фонували рятувальному екіпа-

жу. Вони кричать: “Дай коорди-
нати!” А командир їм: “Які коор-
динати?! Злетиш і побачиш —
тут факел видно кілометрів за
20. Доки чекали на борт, приї-
хали десантники. Чуємо, БТР
їде, а свої чи чужі — хтозна.
Страшно, звичайно. Я лежав у
кущах. Вони від мене метри за
три зупинилися. Побачив, як під-
бігли, із жовтими пов’язками на

рукавах. Свої. Потім прилетів
рятувальний вертоліт, заванта-
жили мене.... 

Якби не дружина, не
знаю, що б зі мною було

Сергій вижив, але
через потужний
удар серйозно пош-
кодив хребет. Ліку-
вання у Києві трива-
ло довгих чотири мі-
сяці, далі продовжи-
лося у Німеччині в
центрі хірургії хреб-
та, ортопедії та трав-
матології м. Карлс-
бад. Там йому зро-
били операцію і пос-
тавили штангово-
гвинтову систему.
Після Німеччини три
місяці чоловік прохо-
див лікування у
Львівському госпіталі.

– Якби не дружина
Наташа, навіть не
знаю, щоб зі мною
було. Вона виходила

мене після поранення, робила
масажі, годувала з ложечки. На
своє здоров’я зовсім не зверта-
ла уваги. Розривалась між
мною і крихітним сином, який
народився в квітні цього року.
Дружина завжди знала правду,
я ніколи не приховував від неї,
де саме знаходжусь. Тому, коли
в інтернеті з’явилась інформа-
ція про підбитий вертоліт, вона

одразу зрозуміла, що зі мною
щось трапилось. До того ж, син
того дня був неспокійним. Вона
почала обдзвонювати моїх ко-
лег і знайомих, дізналась про
травму. Коли я прийшов до тя-
ми у госпіталі, одразу побачив

рідне обличчя і мені стало спо-
кійніше. Було дуже важливо,
що дружина поряд, що тримає
мене за руку. Навіть лікарі від-
мічали, що під час присутності
Наташі мій стан одразу ставав
стабільним. 

В мені зараз 12 шурупів
і 7 спеціальних перемичок

Отримана травма виявилась
надзвичайно складною, та думки
про родину і двох діток додавали
волі до життя. До того, як чоловік
потрапив до німецької клініки, у
нього рухались лише голова і ліва
рука. Наразі Сергій пересуваєть-
ся на інвалідному візку і майже
повністю себе обслуговує.

– В Німеччині мені провели
операцію, під час якої за допо-
могою металічної системи укрі-
пили грудні хребці. В мені зараз
12 шурупів і сім спеціальних пе-
ремичок. Від шиї до кінця лопа-
ток стоїть залізяка. Та головне,
що я живий. Із початку АТО я
не усвідомлював, що іде повно-
масштабна війна. Розуміння
прийшло до мене на початку
травня, коли на гору Карачун
впав збитий вертоліт. Серед за-
гиблих були мої хороші друзі…

Тільки тоді я зрозумів, що на-
справді відбувається, що наш
сусід напав на Україну “з-під ти-
шка, як чорт з мішка”. 

Пообіцяв Наталі,
що стану на ноги
і виховаю нашого сина

Саме завдяки дружині Сергій
знайшов сили жити далі. Вона йо-
го підбадьорювала, будувала пла-
ни на майбутнє і не зізнавалась,
що жити їй залишилось зовсім не
довго. В Наташі була четверта,
остання стадія онкології, та вона
забороняла усім знайомим гово-
рити чоловіку правду.

– Я дізнався правду тільки піс-
ля її смерті. Іноді їй було пога-
но, та я думав, що це пов’язано
із складними пологами, вагітні-
стю, стресами і недосипаннями.
Під час однієї із останніх роз-

мов я пообіцяв Наташі, що ста-
ну на ноги і виховаю нашого
сина. Зроблю все можливе, аби
дотримати слова. 

Чорна смуга у житті не злама-
ла героя. Він зовсім не жаліється
на життя, адже у нього є мета –
повернутись до повноцінного жит-
тя. Чоловік не шкодує, що пішов

на фронт, адже не міг вчинити
інакше. Офіцер зараз вчиться
сам розбиратися зі справами. Він
хоче нарешті вирішити всі питан-
ня із отриманням квартири — Мі-
ністерство оборони пообіцяло йо-
му помешкання, однак через бю-
рократичну тяганину власного
житла чоловік досі не має. 

Номер рахунка в ПриватБанку:
4731 2171 0494 7732 
на ім’я Сергія Титаренка.

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.
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Із осиротілими дітьми, без власного житла, на інвалідному візку... Військовий льот-
чик Сергій Титаренко, вертоліт якого був збитий рік тому під Слов’янськом, прагне
будь-що встати на ноги. 30-річний офіцер, який героїчно захищав Україну, залиши-
вся наодинці із двома орденами і двома дітьми на руках... Дружина, яка виходила
Сергія після поранення, кілька місяців тому померла. Вона так і не зізналась своє-
му герою, що хвора на останню, четверту стадію онкології. Зараз чоловік змуше-
ний проживати у знайомих, адже власного кутка держава йому досі не виділила.
Та офіцер не впадає у відчай, він впевнений, що списувати з рахунків його зарано,
адже за кордоном є спеціалісти, які допоможуть забути про інвалідний візок. 

9
“Дружина мріяла

поставити мене на ноги…
Тепер треба закінчити її ссппррааввуу””

Військовий льотчик:
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Війна, яка охопила схід нашої
країни, внесла свої корективи у
життєдіяльність та бойову роботу
усіх військових частин. Не стала ви-
нятком й авіаційна бригада на Він-
ниччині. За час АТО тут збільшила-
ся кількість бойових вильотів із здій-
снення авіаційно-транспортного за-
безпечення перебазування особо-
вого складу та інженерно-технічного
майна авіаційних частин на аерод-
роми базування, евакуації поране-
них і хворих. Також зросла кількість
вильотів з доставки озброєння, ма-
теріально-технічних засобів та гума-
нітарних вантажів у зону проведен-
ня антитерористичної операції – в
райони дислокації підрозділів
Збройних Сил України.

Завдяки високій професійній
підготовці військовослужбовці за-
безпечують виконання поставлених
бойових завдань при польотах на
малих та середніх висотах, в умо-
вах, пов’язаних з ризиком для жит-
тя у зв’язку з постійним застосу-
ванням терористичними групами
сучасних засобів ураження.

Важко собі уявити, як би склада-
лася обстановка у разі невиконання
цих завдань. Не обійшлося й без
втрат. Літак Ан-26 зі складу 456-ї
гвардійської бригади транспортної
авіації, який здійснював небезпеч-
ний рейс 14 липня 2014 року в ра-
йоні Луганська, при виконанні місії
з доставки вантажів оточеним укра-
їнським підрозділам був вражений
ракетою терористів. За ги ну ли два
майори – командир корабля Дмит-
ро Майборода та правий льотчик
Дмитро Шкарбун. Подвиг пілотів
врятував життя членам екіпажу, які
встигли, завдяки самопожертві сво-
їх командирів, покинути палаючий

літак.. На жаль, обидва Дмитра не
змогли вибратися з кабіни. Дмитро
Майборода удостоєний звання Ге-
роя України, а Дмитро Шкарбун
посмертно нагороджений орденом
Богдана Хмельницького. На річни-
цю трагедії на території частини
відкрили пам’ятний комплекс загиб-
лим на сході льотчикам.

Заступник командира військової

частини з льотної підготовки пол-
ковник Костянтин Зеленський за-
значає, що, у порівнянні з минули-
ми роками, інтенсивність льотної
підготовки збільшилася у три рази.
До того ж, на крило поставили зна-
чну кількість молодих спеціалістів
льотної справи. Офіцер також ви-
словив надію на можливе оновлен-
ня техніки та засобів зв’язку та ви-
явив готовність прийняти на озбро-
єння нові зразки авіаційної техніки
вітчизняного авіапрому. 

– В ці складні для України часи

особовий склад робить все, щоб бо-
йова підготовка авіаційної бригади
знаходилась на високому рівні, тож
постійно вдосконалює свої профе-
сійні навички та льотну майстерність
для забезпечення надійного захисту
суверенітету і територіальної ціліс-
ності України, – говорить полковник
Костянтин Зеленський. – У складі
з’єднання проходить службу профе-

сійний особовий склад, і кожен вій-
ськовослужбовець не тільки добре
знає свою справу, але й може по–
дружньому порадити колезі, як кра-
ще вчинити у складній ситуації. 

Історична довідка
Історія авіаторів бере свій поча-

ток у 1940 році, коли на аеродромі
Сохондо Читинської області Забай-
кальського військового округу було
сформовано 250-й важкий бомбар-
дувальний авіаційний полк. За рік
бойових дій на фронтах війни з ні-

мецько-фашистськими загарбника-
ми полк удостоєно звання “гвардій-
ського” і перейменовано у 4-й гвар-
дійський авіаційний полк дальньої
дії. Наприкінці травня 1944 року за
особливі заслуги у Сталінградській
битві полку присвоєно почесне на-
йменування “Сталінградський”. А у
серпні того ж року нагороджено ор-
деном  Червоного Прапора. На по-
чатку 1945-го його перейменовано
в 220-й гвардійський бомбардува-
льний авіаційний полк Військово-
повітряних сил Червоної армії. 

У 1953-му гвардійський бомбар-
дувальний авіаційний полк рефор-
мують у 177-му окрему гвардійську
транспортну авіаційну ескадрилью
при штабі 43-ї Повітряної армії да-
льньої авіації (аеродром Вінниця).
А із здобуттям України незалежно-
сті, у вересні 1991-го, ескадрилью
перетворили на 456-й окремий гва-
рдійський змішаний Волгоградсь-
кий ордена Червоного Прапора авіа-
ційний полк та включили до складу
Військово-Повітряних Сил ЗС Укра-
їни. У жовтні 2003 року змішаний
авіаційний полк, авіаційно-технічна
база, окремий батальйон зв’язку
та радіотехнічного забезпечення
об’єднали, створивши авіаційну
транспортну бригаду, а ще через
чотири роки, 2007-го, – 456-ту гва-
рдійську Волгоградську ордена
Червоного Прапора бригаду транс-
портної авіації. 

У такому вигляді частина існує і
сьогодні. Особовий склад з’єднання
неодноразово брав участь в органі-
зації та проведенні на базі аеродро-
му авіаційно-спортивних свят, на-
вчаннях “Сі Бриз”, “Перлина степу”,
“Щит миру”, парадах на честь річ-
ниць незалежності України та авіа-
шоу на аеродромі “Чайка”.

Ярослава Марченко.
“Крила України”.

З днем народження, гвардійці!
18 серпня виповнюється 75 років з дня створення 456-ї гвардійської Волгоград-
ської ордена Червоного Прапора бригади транспортної авіації Повітряних Сил
Збройних Сил України.

Станіслав і Марія Лозіцькі –
хмільницькі волонтери та пасічни-
ки із багаторічним стажем. Коли
перші воїни почали проходити ре-
абілітацію у Хмільнику, вони від-
разу ж запропонували свою допо-
могу хлопцям. Керівництво
Центрального військового клініч-
ного санаторію “Хмільник” підтри-
мало благодійників.

В санаторії з бійцями працю-
ють військові психологи. Для пси-
хологічного лікування бійців вони
застосовують різні методи ліку-
вання: апітерапію (лікування
бджолами), дельфінотерапію (лі-
кування дельфінами), іпотерапію
(лікування кіньми), релаксотера-
пію та фільмотерапію.

– На першо-
чергове прохо-
дження апіте-
рапії ми стави-
мо людей з
психологічними
проблемами.
Враховуємо їх-
ній емоційний
стан, нерво-
вість та без-
соння. На один
сеанс відбира-
ємо тільки 5
чоловік. Керів-
ник санаторію
Ігор Шинько-
вич надає без-
коштовний
транспорт, а

вже там їх приймає лікар та
бджолярі. Кожен боєць має прой-
ти 5 сеансів. В разі тяжкого випа-
дку воїн отримує 10 процедур.
Якщо є можливість, його зали-
шають і на ніч. Таку апітерапію
ми проводимо для бійців три рази
в тиждень, – розповідає психолог
військового санаторію “Хмільник”
Ірина Андрущик. 

– Апітерапія — дуже ефектив-
ний метод лікування. У нас є чо-
тири екологічно чисті дерев’яні
будиночки, які я створював влас-
норуч. Перед будівництвом дере-
вина пройшла термообробку. До
того ж, конструкція не містить жо-
дного цвяха. Під цими будиночка-

ми стоять вулики. А всередині бу-
динку над вуликами – лежаки, на
яких і відпочивають бійці. Повірте,
кращого снодійного годі й шука-
ти. Тепло від вуликів приємно роз-
слабляє м’язи спини, знімає біль
та спазми у тілі, покращує крово-

обіг, — розповідає Станіслав Ло-
зіцький.

Дах кожного лікувального бу-
диночка зроблений у вигляді піра-
міди, що також має лікувальні
властивості та позитивне біополе.
Кожне приміщення розраховане
на двох осіб. Натомість, бджоли-
них сімей може бути по 3-4 сім’ї
на будиночок. Загалом їх 14.

– Безпосереднього контакту
пацієнтів з бджолами немає. Пе-
ред сеансом я визначаю показни-
ки тиску та пульсу бійців. Є пре-
парати для невідкладної допомо-
ги. Сеанс триває одну годину. За-
лежно від стану хворого, кількість

необхідних процедур може бути
від 15 до 20. Трапляються випад-
ки, коли внаслідок ПТСР в люди-
ни надто швидкий пульс. Під час
сеансу невтомним трудівницям
вдається його нормалізувати. Піс-
ля апітерапії це зовсім інші люди
Приходять не тільки учасники бо-
йових дій, а й пацієнти інших са-
наторіїв – люди, які мають певні

проблеми зі здоров’ям. Наразі хо-
чемо залучити також дітей з нев-
рологічними захворюваннями, –
розповідає лікар з 30-річним ста-
жем та волонтер Володимир
Мельник.

За три місяці функціонування
таких бджолиних будиночків апі-
терапію пройшли більше сотні
бійців. Для всіх воїнів АТО ліку-
вання безкоштовне. Щодо решти
охочих “поспілкуватися” з божими
комахами, то година сеансу буде
коштувати по-різному, залежно
від часу доби. З 10 години вечора
до 7 ранку – 40 грн, з 7 години
ранку до 3 години дня – 50 грн,
з 3 години дня до 10 вечора –
60 грн. Проте наразі власник ліку-
вальних будиночків робить зниж-
ку в 10 грн. 

– Після “бджолиної хати” ми
частуємо хлопців своїм найсмач-
нішим домашнім медом. Має пре-
красну дію і аромат трав у нашо-
му садку, запахи меду та прополі-
су. Дуже приємно бачити, як наші
захисники фізично і морально ви-
дужують на наших очах, – ділить-
ся емоціями подружжя Лозіцьких.

Їхні крилаті улюблениці з задо-
воленням чекають на нових гос-
тей. Пройти сеанс апітерапії мож-
на ще до кінця вересня, потім не-
бесні трудівниці будуть відпочива-
ти аж до весни.

Ярослава Марченко. 
“Крила України”.

Божі комахи лікують воїнів АТО у Хмільнику
Бійців, які пройшли крізь жахіття війни на сході України, лікують небесні трудівниці – бджоли. У війсь-
ковому санаторії “Хмільник” постійно проходять реабілітацію та лікування сотні військовослужбовців.
Це бійці, які пережили обстріли, бої, важкі поранення, каліцтва та травми, полон та найтяжче для пси-
хіки – загибель товаришів. Тому їх обов’язково потрібно повернути до мирного життя, рідних та близьких.
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43-я РА створювалася в роки,
це був 1960-й, максимальної на-
пруги міжнародних умов та роз-
ширення географії “Холодної вій-
ни”. Першими були сформовані
16 ракетних дивізіонів з 64 пуско-
вими установками, а також части-
ни і підрозділи обслуговування та
забезпечення, в т.ч. армійський
полк зв’язку. В подальшому у
склад армії увійшли ракетні диві-
зіони з ракетними полками та ра-
кетно-технічними базами, окрема
змішана авіаескадрилья з
ОРАТО, навчальний центр РВ СП.
Згодом у склад армії були вклю-
чені ще три ракетні дивізії.

Дивізії і частини армії дисло-
кувались в п’ятьох військових
округах: Північно-Кавказькому,
Прикарпатському, Одеському, Ки-
ївському, Білоруському.

Головними завданнями коман-
дування 43-ї РА були підготовка і
становлення на бойове чергуван-
ня ракетних полків і дивізіонів із
захисту країни. Безперечно, в чи-
сло таких завдань входили питан-
ня бойової і політичної підготовки,
освоєння бойової техніки і озбро-
єння, матеріального забезпечен-
ня та побуту.

Протягом свого існування
43-я РА постійно удосконалювала
бойову готовність, штатну струк-
туру, підготовку ракетників і ін-
ших фахівців, які забезпечували
пуск ракет. Трудомістким, склад-
ним і вартісним був процес будів-
ництва ракетних комплексів, ко-
мунікацій енерго і зв’язку, охорон-
них систем. Крім ракетних ком-
плексів, було збудовано більше
сотні стаціонарних захищених пу-
нктів управління і вузлів зв’язку.
Одночасно з виконанням бойово-
го чергування із захисту безпеки
країни удосконалювалась ракетна
техніка. На бойове чергування
ставали нові покоління ракетної
техніки: 8К63 (Р-12, Р-14), бойо-

вий ракетний комплекс “ОС”, са-
мохідні пускові установки РСД-10
“Піонер”(СС-20) і “Тополь”(СС-24),
РС-18 (СС-19) “Сатана”. Потуж-
ність головних частин ракет вхо-
дить в мегатонний клас ядерних
бойових блоків.

Паралельно удосконалювались
засоби управління ракетними
комплексами. Усі пункти управ-
ління – від ЦКП РВ СП до КП ра-
кетного дивізіону були оснащені
єдиною системою автоматизова-
ного управління і зв’язку.

На етапах формування і удо-
сконалення бойової готовності
військ армії значний внесок у
справу безпеки країни зробили її
командувачі: генерали Г.Тупіков,
П.Данкевич, О.Шевцов, М.Григо-
р’єв, О.Мельохін, Ю.Забегайлов,
В.Нєдєлін, О.Волков, В.Кириллін,
В.Михтюк. Їхні високі організатор-
ські здібності, професійний дос-
від, сучасні погляди на розвиток
ракетно-ядерної потужності краї-
ни і будівництво ракетних компле-
ксів дозволили підтримувати бо-
йову готовність військ армії на ви-
сокому рівні і бути лідером за усі-
ма видами бойової готовності й
бойової підготовки серед Ракетних
військ стратегічного призначення.

Військам 43-ї РА випала доля в
мирний час виконувати ряд важ-
ливих державних завдань. Так,
була участь в навчаннях під кодо-
вою назвою “Роза” на крайній пів-
ночі країни, де проводилися пуски
ракет з головними частинами,
оснащеними бойовими зарядами
великої потужності, та в суворих
кліматичних випробуваннях назе-
много обладнання ракети Р-12 в
районі Нерченська Красноярсько-
го краю взимку.

У 1962 році – участь в операції
під кодовою назвою “Анадир”, де
в неймовірно тяжких умовах пе-
редислоковувались ракетні полки
до острова Куба всіма видами

транспорту (автомобільним, заліз-
ничним, водним), розгортання там
ракетних комплексів в найскладні-
ших кліматичних умовах і готов-
ність до пуску ракет за наказом.

У військах армії вперше в
РВ СП проведено дослідницьке
навчання з форсування водних
перепон ракетним полком (паром-
на переправа з бойовою і допомі-
жною технікою полку через річку
Прип’ять). На армійському вузлі
зв’язку рішенням командувача
армії вперше в Ракетних військах
був створений унікальний мобіль-
ний пересувний запасний команд-
ний пункт РА, який дозволяв з
будь-якого району дислокації
військ армії, в т.ч. і при пересу-
ванні, керувати військами з вико-
ристанням каналів супутникового,
радіо– і тропосферного зв’язку.

На усіх етапах існування 43-ї РА
особовий склад був організова-
ний, мав високі морально-психо-
логічні якості, усі поставлені за-
вдання виконував успішно. В цьо-
му велика заслуга організаторів
виховної роботи в військах армії.
Великий внесок у виховний про-
цес військ зробив і створений ан-
самбль пісні і танцю, який побу-
вав з концертами в усіх гар ні зо -
нах і ча с ти нах ра ке т ни ків.

В армії на високому рівні була
організована спортивно-масова
робота. Спортсмени об’єднання
виступали на чемпіонатах СРСР,
України, Збройних Сил, у складі
збірних команд республік і війсь-
кових округів. Особливо була си-
льною волейбольна команда – не-
одноразовий чемпіон РВ СП і
призер чемпіонату ЗС СРСР.

На завершальному етапі війсь-
ка 43-ї РА пережили сумну пору.
Відповідно до міжнародних угод
ракетна армія підлягала ліквідації
разом з ракетними комплексами.
Настав час роззброєння і ліквіда-
ції ракетних комплексів, на будів-

ництво яких були спрямовані
неймовірні фізичні зусилля від со-
лдата до генерала включно та
мільярдні фінансові витрати. 176
ракетних пускових комплексів ти-
пу “ОС”, 2000 ядерних блоків було
ліквідовано в установлені терміни.

16 липня 2002 року ветерани
армії розпрощались з Бойовим
прапором 43-ї Червонопрапорної
Ракетної армії стратегічного приз-
начення.

Але ветерани армії продовжу-
ють активне життя. В Україні
створена Всеукраїнська Асоціація
ветеранів-ракетників, а в колиш-
ніх ракетних гарнізонах і містеч-
ках – її філіали. У Вінниці працює
міська громадська організація
“Ветеран-ракетник”, яку очолює
полковник у відставці В.Філатов.

На базі ВМЦ Центрального ре-
гіону функціонує кабінет профпа-
талогії колишніх військовослужбо-
вців 43-ї РА, який очолює колиш-
ній начальник медичної служби
армії полковник у відставці І.Тре-
тяк. Завдяки його професійності
сотні колишніх ракетників підтри-
мують своє здоров’я. Полковник у
відставці Є.Козлов довгий час
очолював підприємство автогара-
жної групи “Звезда”. Полковник у
відставці С.Півнєв є директором
Вінницької філії Концерну радіо-
мовлення, радіо та телебачення,
полковник у відставці А.Жуков ак-
тивно працює в обласних органах
Міністерства з надзвичайних си-
туацій.

Створено шахматний клуб ве-
теранів Збройних Сил, який очо-
лює полковник у відставці, учас-
ник Великої Вітчизняної війни
В.Зотов. 

Ветеранами-ракетниками в ра-
йоні м.Первомайськ Миколаївсь-
кої області на базі одного із уніфі-
кованих командних пунктів ракет-
ного полку створений Музей Ра-
кетних військ стратегічного приз-

начення.
Учасники громадської органі-

зації “Ветеран-ракетник” активно
співпрацюють з вінницькою фі-
лією НВІМУ – музеєм Повітряних
Сил ЗС України, де директором
полковник у відставці В.Дерно-
вий. В експозиції музею знахо-
дяться, окрім військових літаків
різних періодів, ракета стратегіч-
ного призначення “Піонер”, ракет-
ні комплекси тактичного призна-
чення.

Ветерани армії проводять пат-
ріотичну роботу серед молоді в
школах і вищих навчальних за-
кладах регіонів, надають належну
допомогу колишнім військовослу-
жбовцям в збереженні здоров’я,
працевлаштуванні й інших життє-
вих справах.

Велику виховну роботу серед
студентської молоді проводили
полковники у відставці, учасники
Великої Вітчизняної війни Г.Конві-
саров та В.Костенко. До речі,
полковник Конвісаров у складі де-
легації ветеранів Великої Вітчиз-
няної війни України побував на
покладанні вінків в Берліні 9 трав-
ня 2010 року до пам’ятника Воїну-
визволителю, що знаходиться у
Трептов-парку.

Завершуючи роздуми про бо-
йовий шлях 43-ї Ракетної армії
стратегічного призначення, слід
нагадати слова Арістотеля, які за-
раз актуальні: “Дії в сучасності,
думки про майбутнє і пам’ять про
минуле – ось що головне в житті”.

Будні продовжуються. В 55-ту
річницю всім ветеранам-ракетни-
кам щирі поздоровлення і поба-
жання доброго здоров’я, довголіт-
тя, гарного настрою й оптимізму.

З повагою О.Д.Сташкевич, 
полковник у відставці,

колишній начальник військ зв`язку
43-ї Ракетної армії,

член Національної спілки 
журналістів України.

43-я Червонопрапорна Ракетна
армія напередодні 55-ї річниці

55 років минуло з часу, коли була
створена 43-я Червонопрапорна Ра-
кетна армія стратегічного призначен-
ня – надійний щит безпеки нашої Бать-
ківщини. Величезну роль відіграла
43-я РА в зміцненні оборонної могут-
ності і боєздатності Збройних Сил
держави. 
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Сторінку підготував Олександр Олехнович. 

У Росії сумнозвісний концерн – виробник ЗРК “Бук” – “Ал-
маз-Антей”, який намагався довести причетність української
ракети до катастрофи малайзійського Boeing 777, конструю-
ватиме ракетно-зенітні установки “Бук” нового покоління.

Про найближчі плани підприємства повідомив його директор
Юрій Бєлий, пише ТАРС. За словами Бєлого, науково-дослід-
ний інститут, що входить до складу концерну, наразі розробляє
ЗРК нового покоління для продовження лінійки “Бук”. “Керівниц-
тво Концерну “Алмаз-Антей” дало завдання розробити пропози-
ції щодо подальшого розвитку лінії зенітно-ракетних комплексів
“Бук”. Із цими пропозиціями ми спільно з концерном будемо ви-
ходити в Міноборони РФ”, – заявив директор підприємства. Ві-
домо, що вже восени російські військові можуть отримати нові
зенітні комплекси середньої дальності “Бук-М3”.

Нагадаємо, що раніше волонтери знайшли нові факти
причетності бойовиків до катастрофи рейсу MH17. Активіс-
там вдалося довести використання “ДНРівцями” тягача Volvo
FH-13, який перевозив ЗРК “Бук-М1”.

Так, у Польщі зараз бурхливо об-
говорюють лист заступника міністра
оборони Беати Очкович меру Цеха-
нув Кшиштофу Косинському, в якому
йдеться про передачу колишньої вій-
ськової бази в Цехануві американсь-
ким збройним силам, зокрема, для
розміщення бронетанкових підрозді-
лів. У листі пані Очкович посилається
на угоду між урядами Польщі та
США про встановлення узгоджених
об’єктів і зон, що набула чинності 15
липня.

Варто відзначити, що США неод-

норазово заявляли про бажання ро-
змістити свої бронетанкові підрозді-
ли в країнах Східної Європи, і в ос-
новному йшлося про країни Балтії,
але, як виявилося, важке озброєння
буде перекинуто так само і до Поль-
щі.

Події із насиченням європейських
пристроїв важкою технікою США про-
довжують розвиватися, і подібного
ажіотажу не було з часів Холодної
війни. І в нинішній ситуації доводить-
ся лише гадати, яким буде фінал у
цієї історії.

“Певна кількість країн – їх кіль-
ка – повідомили про свою заціка-
вленість купити ці кораблі”, – зая-
вив глава французького оборон-
ного відомства радіостанції RTL.

Як стало нещодавно відомо,
президенти Франції та Росії офі-
ційно розірвали контракт за про-
ектом “Містраль”. Ле-Дріан відмо-
вився назвати суму компенсації,
яку Франція виплатить Росії.

“Ми не могли вести перегово-
ри з продажу іншим країнам, по-
ки не було вирішено питання з
Росією. Тепер більше немає дис-
кусій з цього питання. Франція
відшкодує всі гроші, які Росія
сплатила за ці кораблі”, – сказав
міністр (контракт на покупку двох
вертольотоносців був підписаний
у червні 2011 року на суму
1,2 млрд євро).

Планується модернізувати 150 із 453 літаків
цього типу (версія Т-38С, прийнята на озброєння в
2002 році як модернізація Т-38А), що перебувають
на озброєнні ВПС США з метою подовження екс-
плуатації до 2029 року. Програма робіт повинна бу-
ти завершена до 2021 року.

На думку ВПС, це найбільша конструктивна мо-
дернізація, яка коли-небудь проводилася на літаках
Т-38. На реконструкцію літака було витрачено бли-
зько 8900 людино-годин. Бригадний генерал, коман-
дувач Авіаційного логістичного комплексу в Огдені
(база Сан-Антоніо, Техас) Карл Бюлер  описав ці зу-

силля як “тонну роботи” (a ton of work).
Перший Т-38 був прийнятий на озброєння в

1961 році, серійне виробництво планерів заверши-
лося в 1972 році (у тому році у ВПС США налічува-
лося більше 1100 літаків цього типу). Програма мо-
дернізації включала в себе заміну катапультних си-
дінь, посилення і перевірку лонжеронів, гальм, сті-
йок шасі і системи управління польотом, вдоскона-
лено бортове радіоелектронне устаткування.

Літаки Т-38 використовуються для навчання вій-
ськових пілотів після проходження ними базової льо-
тної практики на літаках Beechcraft T-6A Texan II.

ВПС США отримали перший 
модернізований Т-38 “Телон”

ВПС США викотили перший модернізований за програмою Pacer Classic III
(“Класичний іноходець”) навчально-тренувальний літак Northrop T-38 Talon.

Крила України

Польща розмістить у себе 
ударний кулак “Абрамсів”

НА ОЗБРОЄННЯ

ЗАРАДИ БЕЗПЕКИ

Є в Польщі таке собі чудове містечко Цеханув. Воно дуже
вдало розташоване в самому центрі країни, в Мазовецькому
воєводстві, і має багату історію. Але в центрі уваги воно сьо-
годні опинилося з причини, що знаходиться від Польщі за
тисячі кілометрів – США. Річ у тім, що в цьому містечку буде
розміщена перша в Польщі база бронетанкових військ США.

РИНОК
ЗБРОЇ

НОВА ЗАГРОЗА

АЛЬТЕРНАТИВА РОСІЇ

“Кілька країн бажають
купити “Містралі”

Міністр оборони
Франції Жан-Ів
Ле Дріан зая-
вив, що “кілька
країн” виявля-
ють зацікавле-
ність у прид-
банні універса-
льних десант-
них кораблів
класу Mistral,
які Фран ція від-
мовилась пере-
дати ВМФ Росії
через агресію
в Україні, пові-
домляє
naharnet.com.

Експорт німецьких озброєнь 
різко виріс у 2015 році

Експорт озброєнь з Німеччини в першій половині 2015 іс-
тотно виріс, за перші шість місяців року урядом цієї країни
було схвалено вивезення зброї сумарно на 6,35 млрд євро.

Загальна вартість експортованої
в 2015 році зброї вже майже досягла
показника за весь минулий рік, який
склав 6,5 млрд євро. Зокрема, з
65 млн до 177 млн євро зросли пос-
тавки Саудівській Аравії. “У Саудів-
ську Аравію не дозволено постачати
ні танки, ні стрілецьку зброю. Пере-
важно йдеться про компоненти для
європейських партнерів, зокрема
шасі для “неозброєних” вантажівок,
що постачаються Францією. Це пока-
зує, що уряд відповідально ставить-
ся до політики експорту озброєння”,
– заявив представник мінекономіки.

За даними міністерства економіки,
різке збільшення військового експор-
ту в поточному році пов’язано, в пер-
шу чергу, із поставками чотирьох лі-
таків-заправників Великобританії, яка
є членом ЄС і партнером по НАТО.

Однак німецька опозиція жорстко
критикує федеральний уряд. Експерт з
оборони Агнешка Бруггер з партії “зеле-
них” звинуватила міністра економіки Ні-
меччини Зігмара Габріеля в тому, що за-
раз “інтереси збройового лобі ставлять-
ся куди вище за права людини і світу”.

Російських військових озброять 
“Буками” нового покоління

Країна-агресор розробляє нові зенітно-
ракетні комплекси.
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

Він зазначив, що, на його дум-
ку, вихід із цього проекту загаль-
мує процес науково-технічного
розвитку Бразилії, рівень науко-
вих досліджень та використання
власних високих технологій в еко-
номці країни. А головне – вона
втратить шанс отримати незале-
жний вихід у космос та стати лі-
дером в Латинській Америці у ви-
користанні ракетно-космічної тех-
ніки.

Підписання в 1999 році україн-
сько-бразильської угоди про спів-
робітництво у використанні космі-
чного простору в мирних цілях бу-
ло досить далекоглядним та ви-
значило вектор співпраці на не
одне десятиліття. 

Під час розробки проекту “Ал-
кантара” спеціалісти України
отримали нову сучасну ракету-
носій, створили нову цифрову
систему управління для неї. Роз-
роблено та випробувано в космі-
чному польоті на ракеті-носії

“Дніпро” унікальну бортову сис-
тему навігації на базі лазерних
гіроскопів, створено систему ба-
гаторазового увімкнення ракет-
них двигунів 3-го ступеня раке-
ти-носія для корекції орбіти,
опрацьована вітчизняна техноло-
гія побудови обтічника. Також
було в рекордно короткі строки
побудовано наземний стартовий
комплекс.

Е.Кузнєцов, говорячи про при-
пинення проекту “Алкантара”, за-
значив, що на цьому космодромі
могли би розміститися і два стар-
тових комплекси: легкого носія
“Циклон-4” та РН “Ангара”. Але
мета, мабуть, була інша – витіс-
нити “Циклон” із цього космодро-
му, адже він міг стати серйозним
конкурентом для РН “Союз” на
Куру. 

– Бразилія не змогла проти-
стояти тиску одного із партнерів
із БРІКСу, – сказав він. – Чи від-
будеться старт “Ангари” з Алкан-

тари в ближчі 5-10 років – невідо-
мо. Я тільки пропоную бразильсь-
ким фахівцям пригадати сумну іс-
торію російсько-казахського “Бай-
тареку”, а також долю унікально-
го стартового комплексу “Морсь-
кий старт” після того, як його пе-
рекупила РФ, та проблеми, в то-
му числі й фінансові, на будівниц-
тві космодрому “Східний”. Тому
ще раз підкреслюю помилковість

рішення Бразилії щодо нашого
спільного проекту.

Стосовно подальших планів
спеціалістів в Україні зазначено,
що протягом останніх 2-3-х років
відчувалося, як хиталася позиція
Бразилії в цьому проекті. Тому ке-
рівництво Державного космічного
агентства України не сиділо скла-
вши руки. На сьогодні, і це голов-
не, вже є кінцевий, завершений

продукт – ракета- носій “Циклон-4”,
оснащений системами управлін-
ня, навігації, безпеки на сучасно-
му рівні. І сьогодні, доки буде пра-
цювати ліквідаційна комісія, від-
буватимуться суди і поділ майна,
спеціалістами розпочато пошук
більш надійних партнерів, а також
нового місця для розташування
стартового комплексу для РН
“Циклон-4”.

Після дворічного періоду “туманних” обіцянок та нещирих
перемовин бразильська сторона оголосила про своє рі-
шення, яке прийняла значно раніше. 24 липня поточного
року бразильською стороною був прийнятий декрет щодо
припинення дії Угоди про співробітництво в проекті будів-
ництва стартового комплексу для РН “Циклон-4” на кос-
модромі “Алкантара”. Про це повідомив перший віце-пре-
зидент Аерокосмічного товариства України Е.Кузнєцов. 

Туман над ААллккааннттааррооюю  ррооззттааннуувв
13

СПІВРОБІТНИЦТВО

“Науково-технічна рада “Роскосмосу” рекоменду-
вала перейти до стадії випуску конструкторської до-
кументації та експериментального відпрацювання
для забезпечення першого випробувального безпіло-
тного польоту по низькій навколоземній орбіті в 2021
році”, – підкреслив він.

Запуск пілотованого корабля планується проводи-
ти з космодрому “Східний” за допомогою ракети-но-
сія “Ангара”. Апарат складається з модуля багатора-
зового використання і одноразового рухового відсіку.
Довжина – близько 6 метрів, поперечний розмір з
урахуванням сонячних батарей в розгорнутому стані
– 14 метрів, стартова маса при польотах до Місяця –
близько 20 тонн, а при виведенні на низьку навколо-
земну орбіту – приблизно 14 тонн. Екіпаж корабля
становить чотири людини, при необхідності можливі

автоматичні польоти. Посадка модуля планується на
території Росії.

Раніше зазначалося, що новий корабель зможе
вміщати до шести космонавтів при польотах на низь-
ку навколоземну орбіту і до чотирьох – на Місяць. Пі-
лотований політ очікується через три роки після пер-
ших стартів під управлінням автоматики – в 2024-му.
Спочатку планувалося перший запуск здійснити в
2015 році, пілотований – в 2018-му.

Перші пуски легкої та важкої версій ракет-носіїв
“Ангара-1.2ПП” і “Ангара-А5” здійснені в кінці 2014
року. Космодром “Східний” планується підготувати
до першого старту до кінця 2015-го. Для відправки
космонавтів на орбіту зараз використовується кос-
мічний корабель “Союз”, що вміщає всього трьох
чоловік.

Супутник Meteosat Second
Generation 4 (MSG-4) є новачком
у космічному просторі. Він був за-
пущений на орбіту 15 липня з
Французької Гвіани на борту ра-
кети “Аріан-5”.

Космічний апарат вже встиг
здобути притулок в просторі: фа-
хівці ЄКА вивели супутник на гео-
стаціонарну орбіту. Так, MSG-4
обертається разом із Землею,
але залишається нерухомим від-
носно поверхні внизу. Вчені агент-
ства також активували дзеркало
SEVIRI (Spinning Enhanced Visible
and Infrared Imager), призначене
для розгортання зображень.
Останнє може захоплювати знім-
ки як в інфрачервоному, так і у
видимому діапазоні хвиль.

Експерти ЄКА налаштовували
супутник протягом 11 днів, після
чого 26 липня передали контроль
над ним Європейській організації
супутникової метеорології (Евро-

метсат).
Дослідники Еврометсату відра-

зу ж розпочали роботу, і за кілька
днів супутник зробив свій перший
знімок, використавши для цього
тепловізор SEVIRI. “Це перше
стисле зображення, що об’єднує
в собі два видимих знімки, зроб-
лених у різних довжинах хвиль, й
інфрачервоний знімок”, – гово-
рить Валері Бартман, глава Евро-
метсату. – Хмари представлені на
цьому зображенні в основному в
білих і сірих кольорах, рослин-
ність – в зелених, а пустельні і
посушливі райони – в червоно-ко-
ричневих”.

Бартман відзначає на зобра-
женні великі конвективні хмари
над екваторіальною ділянкою. Та-
кі хмари утворюються через де-
яку нестабільність в атмосфері.
Також, за словами вченої, на ува-
гу заслуговує формування хмар
над Британськими островами.

Так, велика ділянка низького тис-
ку штовхає смугу сильних опадів
до південної частини Скандинавії
та Центральної Європи.

Разом з захопливим знімком
Землі вчені також отримали під-
твердження того, що пристрій ві-
дображення, встановлений на бо-
рту супутника MSG-4, працює
справно. За очікуваннями вчених,
супутник почне функціонувати в
повному обсязі через шість міся-
ців. За заявою представників Ев-
рометсату, протягом наступних
двох місяців дослідники організа-
ції здійснять перевірку та оцінку
супутника. Потім чотири місяці
буде тестуватися технічне бачен-
ня і вироблятися калібрування. Пі-
сля завершення всіх етапів тесту-
вання супутник MSG-4 зможе, на-
решті, використовуватися вчени-
ми для аналізу погоди.

“Проект реорганізації зараз
проходить узгодження в міністер-
ствах і відомствах, до кінця цього
місяця його винесуть на розгляд
уряду”, – зазначив Уруський. Він
уточнив, що в процесі реоргані-
зації обидва підприємства прой-
дуть через процедуру аудиту.

“І далі ми повинні прийти до
єдиної компанії – ракетно-косміч-

ного центру “Південний”, вже з
новим цілісно-майновим компле-
ксом, з новим менеджментом”, –
розповів глава ДКАУ.

Уруський додав, що ключо-
вим пріоритетом для підприємст-
ва він бачить диверсифікацію ри-
нків збуту і пошук нових партне-
рів, зокрема стратегічне співро-
бітництво з США.

Завод “Південмаш” і КБ “Південне” 
ррееооррггааннііззууююттьь

в єдиний космічний центр України
Завод “Південмаш” та конструкторське бюро “Пів-
денне” до кінця року будуть реорганізовані в єди-
ний ракетно-космічний центр України, повідомляє
ТАРС. Про це розповів голова державного космічно-
го агентства України (ДКАУ) Олег Уруський.

ОБ’ЄДНАННЯ

На першому фото, отриманому 4 серпня від новітнього метеорологічного супут-
ника Європейського космічного агентства, Африка ніби потопає в соковитих зе-
лених і брудно-рожевих розмитих плямах і білосніжних хмарах.

ММееттееооссууппууттнниикк  MMSSGG--44 зробив перше фото Землі з космосу

Запуск першої перспективної пілотованої транспортної системи (ППТС), яка повинна при-
йти на зміну кораблям “Союз ТМА” і “Прогрес М”, планується на 2021. Про це повідомив за-
ступник керівника “Роскосмосу” Сергій Савельєв.

Росія планує запустити новий 
космічний транспортний корабель
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Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

17 – 23 серпня

17 сер п ня 1933 р. на по лі го ні На ха бі но ста р ту ва ла пе -
р ша ра дян сь ка ек с пе ри ме н та ль на рі дин на ра ке та на
гі б ри д но му па ль но му (“ГІРД-09”), яка до ся г ла ви со ти
400 м. Ра ке та бу ла ство ре на в гру пі ви вчен ня ре а к ти -
в но го ру ху під ке рі в ни ц т вом С.П.Ко ро льо ва за про е к -
том М.К.Тихо н ра во ва.

17 сер п ня 1935 р. відбувся перший в СРСР політ на
планері Г-9, піднятому в повітря з допомогою аерос-
тата ВР-29.

17 сер п ня 1975 р. здійснив перший політ вертоліт
Мі-8МТ (Мі-17).

18 сер п ня 1910 р. відбувся
перший політ літака “Фар-
ман IV”, складеного на за-
воді “Дукс”.

18 серпня 1931 р. заснова-
но ДП МО України
“Луганський АРЗ”.

18 сер п ня 1938 р. за сно ва -
но ДП МО України “Лу ць кий
ре мо н т ний за вод “Мо тор”.

18 сер п ня 1940 р. за сно ва на
456-а гва р дій сь ка бри га да
тра н с по р т ної аві а ції ПС ЗС
Укра ї ни (м.Ві нни ця).

19 сер п ня 1940 р. перший
політ здійснив американсь-
кий двомоторний суцільноме-
талевий п’ятимісний бомбар-
дувальник середнього радіу-
са дії В-25 “Mitchell”.

19 сер п ня 1948 р. здійснив перший політ де са н т но-
вантажний пла не р Іл-32 (літак- бу к си рувальник Іл-12).                                                                                                                    

19 сер п ня 1960 р.
відбувся запуск
космічного кора-
бля з собаками
Стрілка і Білка
на борту.

20 сер п ня 1963 р.
перший політ
здійснив британ-
ський авіалайнер
BAC-111.

20 сер п ня 1970 р. відбувся перший політ багатоцільо-
вого винищувача МіГ-23Б (“23-41”).

21 сер п ня 1923 р. вперше для орієнтації піло тів, які
виконували нічні польоти, поча ли застосовуватися на -
зе м ні електричні сигнальні вогні (США).

21 сер п ня 1916 р. завершені випробування першого в
світі броньованого морського винищувача – літаючого
човна М-11 Д.П.Григоровича.

21 сер п ня 1967 р. відбувся перший політ літака аеро-
фотозйомки Ан-30 (Ан-24ФК). 

21 сер п ня 1989 р. встановлено світовий рекорд шви-
дкості для поршневих літаків – 850,25 км/год, Л.Шел-
тон на F4F (США). Рекорд не побито.

22 серпня 1848 р. відбулося перше повітряне бомбар-
дування (австрійцями) Венеції з безпілотних аероста-
тів запальними бомбами з годинниковим механізмом.
22 серпня 1963 р. під час польоту американського ра-
кетного літака Х-15, який пілотував льотчик Джозеф
Волкер, був встановлений світовий рекорд висоти
польоту – 107 кілометрів 960 метрів.
23 серпня 1937 р. вперше була здійснена посадка лі-
така автопілотом. Сталося це на аеродромі Райт-Філд
(Огайо, США). При посадці функціонувало тільки бор-
тове обладнання літака. Ні пілот, ні диспетчери із Зе-
млі не втручалися в роботу автоматики.
23 серпня 1948 р. на літаку “Вампір” британець Джон
Каннінгхем встановив рекорд висоти, набравши 18119
м.
23 серпня 1948 р. здійснив перший політ американсь-
кий реактивний винищувач XF-85 “Гоблін”, призначе-
ний для підвіски на стратегічний бомбардувальник
B-36.
23 серпня 1954 р. відбувся перший політ американсь-
кого транспортного турбогвинтового літака 
Lockheed C-130.

Козак Іван Сірко став леге-
ндою ще за життя – його
ім’я було оспіване у піснях
та думах і стало зрештою
справжнім символом запорі-
зького козацтва. Що нам ві-
домо про Сірка? 

Достеменно – те, що протягом свого
звитяжного життя воїна він здійснив що-
найменше 65 вдалих походів, проявивши
себе видатним полководцем. Те, що мав
беззаперечний авторитет на Січі. А ще
запорізький полковник Іван Сірко став
рекордсменом за кількістю переобрань
на найвищий уряд на Січі – на посаду ко-
шового отамана він вибирався з незнач-
ними перервами з 1661 по 1673 рік. А чи
багато українців знає про те, що Іван Сі-
рко – не лише український, а ще й фран-
цузький національний герой?..

У 1644 році посол Франції граф де
Брежі за дорученням фактичного прави-
теля цієї країни кардинала Джуліо Маза-
ріні найняв на французьку службу 2500
козаків. У жовтні 1645 року запорожці,
очолювані Богданом Хмельницьким, були
перевезені Балтійським морем з Гдан-
ська до Кале. Пізніше вони взяли участь
в облозі іспанців у Дюнкерку, причому
Іван Сірко уже тоді командував полком. І
саме він запропонував, як взяти цю не-
приступну фортецю, якою багато років
володіли іспанці і яка була ключем від
Ла-Маншу, одночасно з моря і з суші.
Всупереч усім законам військової науки,
спираючись на досвід Кафи, Синопа та
Трапезунда, він запропонував підплисти
до Дюнкерка з боку моря вночі й увірва-
тися до його центральних фортів. Його
план було схвалено і впроваджено в жит-
тя. План виправдав себе на всі сто відсо-
тків, що дуже вразило кардинала. Вдяч-
ний Мазаріні відправив у Дюнкерк одного
з найкращих художників і скульпторів то-
го часу Калло, який створив два бюсти
Сірка. Один знаходиться в Луврі, у Пари-
жі, а інший – на центральній площі в Дю-
нкерку.

Ось так несподівано українець Іван

Сірко долучився до військової слави
Франції. Ще 35 років після цього Іван Сір-
ко стояв на обороні своєї рідної землі,
України. А 11 серпня 1680 року він відій-
шов за останню межу. Похований був на
Чортомлицькій Січі, на старовинному ко-
зацькому кладовищі.

На жаль, не мав спокою Сірко й після
смерті… У 1709 році російські війська
штурмом взяли Чортомлицьку Січ і зни-
щили все, що їм потрапило на очі. Сплю-
ндрували і козацьке кладовище. Лише
через чверть століття, коли козаки пове-
рнулися на ці місця, козацькі могили були
впорядковані. Замість знищеного хреста
на могилі Сірка на кладовищі у селі Ка-
пулівка поставили камінь з пам’ятним на-
писом, що зберігся дотепер.

За радянських часів місце знаходжен-
ня могили легендарного козацького пол-
ковника не дуже й хвилювало не лише
представників влади, а й більшість істо-
риків. Тим більше, що їм було не до того,
адже рукотворне Каховське море почало
підбиратися до старого козацького кла-
довища і берег поступово обвалювався,
а разом із ним йшли під воду могили за-
порожців…

Але одного разу тут усе змінилося. У
1966 році на запрошення радянського
уряду з тривалим офіційним візитом при-

їхав президент Французької Республіки
Шарль де Голль. Під час перебування він
відвідав Москву, Ленінград, Новоси-
бірськ, Волгоград та Київ. І ось під час
перебування у столиці України генерал
де Голль несподівано звернувся до керів-
ників УРСР:

– Я хотів би побувати на могилі Івана
Сірка, національного героя Франції!

Тодішні керівники України, перший се-
кретар ЦК КПУ Петро Шелест і голова
Ради міністрів УРСР Володимир Щерби-
цький, завмерли від несподіванки, але
зробили вигляд радісного задоволення:

– Усе зробимо, пане президенте, ось
тільки знайдемо вільну хвилинку у вашо-
му занадто напруженому графіку відвіду-
вання!

Після того, як високі гості відправили-
ся у відведену для них резиденцію, Ше-
лест і Щербицький викликали до себе іс-
ториків з Академії наук та командування
Київського військового округу. Історики
доповіли, що, дійсно, на Дніпропетров-
щині, у селі Капулівка, збереглася моги-
ла кошового отамана Запорозької Січі
Івана Дмитровича Сірка. Тоді високопо-
важні керівники прийняли рішення:

– Негайно військовикам летіти у Капу-
лівку і навести там марафет!

Військові спорядили у Капулівку тран-
спортний літак із саперами і спеціаліста-
ми з паркового господарства з відповід-
ним інвентарем. І цілу ніч після прибуття
вони ретельно зводили невеликий, але
добре спланований парк, засаджений де-
ревами та декоративними кущами.

Коли з Києва прилетів Шарль де
Голль, він зупинив машину за кілометр
від могили і разом із дружиною велично і
урочисто йшов, аби покласти квіти до
могили героя України і Франції. Після за-
кінчення свого візиту Шарль де Голль на
прощання особисто подякував Шелесту і
Щербицькому за те, що ті допомогли йо-
му побувати на могилі героя.

З часом могилу Івана Сірка перенес-
ли у небезпечне місце, а на 500-ліття
Запорізького козацтва насипали вели-
кий курган і поставили пам’ятник на мо-
гилі.

УКРАЇНЦІ – НАЦІОНАЛЬНІ ГЕРОЇ ІНШИХ КРАЇН

Легендарний козацький полковник – французький герой

Леонід Биков родом із села Знаменсь-
ке Слов’янського району Донеччини. Ще
перед війною хлопець мріяв стати війсь-
ковим льотчиком – на нього, як і на міль-
йони інших радянських підлітків, неаби-
яке враження справили фільми про піло-
тів тієї пори “Валерій Чкалов” та “Вини-
щувачі”. У 1943 році, будучи в евакуації в
Барнаулі, Леонід зробив спробу вступити
до льотного училища, приписав собі
один рік для цього. Втім, маленький зріст
та юний вигляд хлопця видали його з го-
ловою, і він був відрахований з числа абі-
турієнтів. Друга спроба була вже у 1945
році в Ленінграді. Там Биков навіть мі-
сяць провчився, та з закінченням війни
училище було розформоване…

Тоді юнак вирішив стати актором. Але
любов до неба не зникала ніколи!

Після закінчення Харківського театра-
льного інституту в 1952 році він зіграв
свою першу роль у кіно. А вже у 1961 ро-
ці він дебютував як режисер.

Наприкінці 60-их років актор і режи-

сер переїхав до Києва й почав готувати-
ся знімати картину всього свого життя –
фільм про героїзм радянських льотчиків
у роки війни.

Фільм про “співочу ескадрилью” серед
перших 27 грудня 1973 року під час пре-
м’єри дивився тричі Герой Радянського
Союзу маршал авіації Олександр Покри-
шкін. Після завершення картини й увім-
кнення світла у залі він, витираючи сльо-
зу, дав фільму найвищу оцінку:

– Так все й було…
Чиновникам міністерства культури,

однак, фільм не сподобався, проте льот-
чики відвоювали право картини на життя
– свої голоси подали Герой Радянського
Союзу головний маршал авіації Павло
Кутахов та легендарний “Кузнєчик” із фі-
льму – двічі Герой Радянського Союзу ге-
нерал-лейтенант авіації Віталій Попков.
Того ж року картина викликала справж-
ній тріумф – дві перші премії за кращий
фільм та виконання чоловічої ролі, а та-
кож спеціальний приз від міністерства
оборони СРСР. До кінця 1974 року кар-
тину подивилися близько 40 мільйонів кі-
ноглядачів.

У Краматорську, в якому пройшли ди-
тинство і юність Бикова, прем’єрний по-
каз він проводив особисто.

Більшість епізодів, якими прославився
фільм, були взяті з реального бойового
життя. Це – й польоти та вимушена поса-

дка на трофейному “мессері” з подаль-
шим мордобоєм в окопах нашої піхоти, і
те, що “махнув, не дивлячись” та повер-
нувся на коні, і багато іншого. Прізвище
головний герой отримав від веденого ле-
гендарного аса Івана Кожедуба – гвардії
майора Дмитра Титоренка. У фільмі Би-
ков лише змінив його ім’я та одну літеру
у прізвищі. Так само у фільмі з’явився і
Вано – в пам’ять про фронтового друга
Кожедуба відважного грузинського пару-
бка Вано Габунія, який загинув при тара-
ні ворожого літака. Мали свої реальні
прототипи й інші персонажі картини.

У 90-их роках минулого століття осо-
бовий склад 636-го винищувального авіа-
ційного полку Військ ППО України, що
дислокувався на батьківщині видатного
актора та режисера, в Краматорську, до-
бився дозволу на присвоєння одному з
літаків частини імені легендарного “Маес-
тро” – Леоніда Бикова. На фюзеляжі од-
ного з літаків полку було зроблено відпо-
відні написи. А коли літак Су-15 було зня-
то з озброєння ВПС України, цей “імен-
ний борт” перелетів до Вінниці, де з 2001
року зайняв почесне місце в експозиції
музею. Натомість славне ім’я Маестро
перейшло до літака у діючій частині –
МіГ-29 у бригаді тактичної авіації, що
дислокується у Василькові.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

ІМЕННІ ЛІТАКИ

Більше десятиліття тому на
відкритому майданчику Війсь-
ково-історичного музею Повіт-
ряних Сил Збройних Сил Украї-
ни з’явився незвичайний екс-
понат – літак Су-15ТМ із напи-
сами “Маестро”, “Леонід Би-
ков” та нотним станом. Цей на-
пис був зроблений у пам’ять
про видатного українця, радян-
ського актора та режисера Ле-
оніда Бикова. Він з дитинства
мріяв стати льотчиком та увіч-
нив подвиг льотчиків Великої
Вітчизняної війни у кінострічці
“В бой идут одни старики”, що
стала в СРСР культовим філь-
мом, своєрідним гімном війсь-
кових льотчиків.

“Будемо жити!..”
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Родом боєць із Кіровоградщини,
пішов захищати Батьківщину доб-
ровольцем, планував підписати кон-
тракт зі Збройними Силами. Закін-
чив Златопільську гімназію із золо-
тою медаллю, здобув вищу освіту –
закінчив Севастопольський націо-
нальний університет ядерної енер-
гетики та промисловості. Під час
навчання захопився пауерліфтин-
гом і, завдяки наполегливим трену-
ванням, вже в 2012 році отримав
золото на чемпіонаті світу. Саме то-
ді він зрозумів, що присвятити жит-
тя хоче спорту, тому побажав отри-
мати другу вищу освіту – закінчив
факультет фізичного виховання Кі-
ровоградського державного універ-
ситету імені Володимира Винничен-
ка. Вчився, працюючи тренером у
фітнес-клубі, і вже у 23-річному віці

возив на міжнародні змагання своїх
вихованців. Словом, за своє корот-
ке життя молодий чоловік встиг
зробити дуже багато…

На жаль, життя Андрія обірвало-
ся. Як і багато українських бійців,
він загинув від вибуху міни, заборо-
неної Мінськими домовленостями.

На його сторінці у соціальних ме-
режах назавжди залишився остан-
ній статус: “Людина – сталь! А танк
– всього лиш шматок заліза!”

5 серпня 24-річний “Барс” пішов
у свою останню розвідку.

Поховали Андрія в місті Ново-
миргород на Кіровоградщині. Поп-
рощатися з воїном прийшло близь-
ко 600 осіб, серед яких рідні, друзі,
бойові побратими, представники
влади та земляки.

Роман Довгаленко.

Андрій Гуричев:

У зоні АТО під час розвідрейду та сутички з бойовиками від
вибуху міни загинув лейтенант, командир взводу спостережен-
ня і технічних засобів спостереження 57-ї омпбр із позивним
“Барс”, він же Андрій Гуричев – чемпіон світу з пауерліфтингу.

““ЛЛююддииннаа  ––  ссттаалльь!!
АА  ттааннкк  ––  
ввссььооггоо  ллиишш  
шшммааттоокк  ззааллііззаа!!””

ГЕРОЯМ – ВІЧНА ПАМ’ЯТЬ !

Тир. 8395        Зам. № 152231.

Міжнародний тенісний турнір Повітря-
них Сил Збройних Сил України, починаючи
з 2011року, традиційно проводиться у сер-
пні та присвячується Дню Незалежності
України. 

Турнір організовується та проводиться
Командуванням Повітряних Сил Збройних
Сил України з метою популяризації здорово-
го та спортивного способу життя, подальшо-
го розвитку тенісу серед військовослужбов-
ців, працівників і ветеранів Повітряних Сил
та підвищення їх особистої майстерності та
має такі завдання: 

визначення кращих команд серед видів,
родів і військових структур Збройних Сил
України та тенісних клубів; 

визначення кращих тенісистів у вікових
групах як в особистому, так і в парному
розрядах.

Другий рік поспіль Міжнародний теніс-
ний турнір Повітряних Сил має  статус бла-
годійного, в минулому році учасники турні-
ру та приватні особи надали матеріально-
фінансову допомогу чотирьом важко пора-
неним військовослужбовцям високомо-
більних  десантних військ, які знаходилися
на лікуванні у Військово-медичному клініч-
ному центрі Центрального регіону після ви-
конання завдань антитерористичної опера-
ції в Південно-Східному регіоні держави.

У 2015 році Організаційним комітетом
Міжнародного тенісного турніру Повітряих
Сил Збройних Сил України прийнято рішен-
ня про надання благодійної допомоги важ-
копораненим військовослужбовцям   Повіт-
ряних Сил, яких було поранено під час ви-
конання завдань антитерористичної опера-
ції.

Активну участь у наданні благодійної до-

помоги надають приватні особи, підприємці,
керівники організацій та підприємств міста
Вінниці. Серед них необхідно відзначити го-
лову правління ПАТ “Олійножировий комбі-
нат” Дмитра Чаленка, голову Вінницької ди-
рекції страхової компанії “Престиж” Мирос-
лава Іжевського та голову  всеукраїнського
спортивного товариства “Колос” Олександра
Мендуся, які також протягом останніх років
надавали допомогу в організації та проведен-
ні попередніх тенісних турнірів Повітряних
Сил.

Переможцями тенісних турнірів у попе-
редні роки були:

у 2011 році – команда Повітряних Сил
Збройних Сил України;

у 2012 році – команда Повітряних Сил
Збройних Сил України;

у 2013 році – команда Головного управ-
ління розвідки МО України;

у 2014 році – команда Повітряних Сил
Збройних Сил України.

У п’я то му Мі ж на ро д но му бла го дій но му
те ні с но му ту р ні рі По ві т ря них Сил пла ну ють
взя ти ко ман ди Ко ман ду ван ня По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Укра ї ни та Ре с пу б лі ки
Поль ща, ата ше з пи тань обо ро ни при По со -
ль с т ві Ре с пу б лі ки Ко рея в Укра ї ні. Тра ди цій -
но братимуть участь ко ман ди те ні с них клу -
бів Він ни ці, Оде си та Ки є ва. Впе р ше завіта-
ють на турнір пред ста в ни ки Вій сь ко во-
Мор сь ких Сил Зброй них Сил Укра ї ни, Вій -
сь ко вої ака де мії м. Оде са та те ні с ний клуб з
м.Тру с ка вець.

Головний координатор Міжнародного 
тенісного турніру Повітряних Сил ЗС 

України працівник ЗС України 
П.Майданюк.

ІНФОРМАЦІЙНА ДОВІДКА

Про організацію та проведення Міжнародних
тенісних турнірів Повітряних Сил ЗС України,
присвячених Дню Не за ле ж но с ті Укра ї ни

Фантастичний
суперфінал

11 липня пройшов матч за
Суперкубок УЄФА 2015 року
між іспанськими клубами-пере-
можцями Єврокубків – Барсе-
лоною та Севільєю. Це перший
офіційний матч нового сезону
для команд та перший офіцій-
ний матч новачка Севільї укра-
їнця Євгена Коноплянки, який
почав матч на лаві запасних.
Поєдинок видався дуже наси-
ченим на події. 

За стартові 16 хвилин поє-
динку уже було забито 3 голи.
Перший тайм закінчився 3:1 на
користь Барселони. У другій

половині гри каталонці забили
ще один м’яч, і здавалось, що
рузультат поєдинку очевидний.
Із виходом на поле українсько-
го півзахисника Євгена Коноп-
лянки гра Севільї дещо пожва-
вішала, адже клуб почав відіг-
раватися. На завершення осно-
вного часу рахунок вирівнявся
– 4:4. Важливим взяттям воріт
відзначився Коноплянка,
перевівши гру в додатковий
час.

В екстра-таймах команди
виглядали втомленими, але на
115 хвилині Барселона таки
забиває п’ятий матч в цьому
фантастичному протистоянні і
завойовує Суперкубок Європи.

Зі старту 8-го сезону української Прем’єр-ліги минуло 4 наси-
чені тури. І поки вся футбольна Європа ще не встигла вийти з
відпустки, українські клуби вже почали набирати оберти. І, мабуть, це правильно, адже квалі-
фікації міжнародних Європейских кубків уже розпочались, де також виступають наші клуби.
Паралельно з усіма клубними змаганням, де грають українські клуби, національна збірна бере
участь у відборі на чемпіонат Європи, який пройде в 2016 році на футбольних аренах Франції.

Футбольний огляд
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Також міжсезоння відзначилось
бурхливими трансферами для україн-
ського футболу. Найгучніші – це пе-
рехід лідера дніпропетровського
Дніпра Євгена Коноплянки до чинно-
го володаря Ліги Європи андалусій-
ської Севільї, з якою Євген знайомий
по зустрічі у фіналі Ліги Європи сезо-
ну 2014/2015. Тоді український клуб,
на жаль, поступився з рахунком 2:3.
До того ж, клуб з Андалусії придбав
ще одного українського футболіста.

18-річний екс-гравець львівських Ка-
рпат Мар’ян Швед підписав з клубом
п’ятирічний контракт.

Також варто відзначити успішний
трансфер Дерліса Гонсалеса, який
приєднався до київського Динамо на
5 років. Юний парагвайський фор-
вард добре себе зарекомендував на
минулому розіграші “Копа Америка”,
у Чилі влітку 2015 року. Після цього
ним і зацікавився чинний чемпіон
України.

Ну і наостанок – вдалий перехід
екс-гравця донецького Шахтаря Луїса
Адріано до складу італійського Міла-
ну. За 9 років форвард став кращим
бомбардиром в історії донецького
клубу (77 забитих м’ячів у 162 іграх).

Нагадаємо, що Шахтар за останні
роки виховав багато зірок, що перей-
шли до грандів європейського фут-
болу. Фернандіньо – Манчестер Сіті,
Вілліан – Челсі, Мхітарян – Боруссія,
Адріано – Мілан.

Національна збірна
Українська національна збірна з

футболу грає відбіркові матчі в гру-
пі “С”, конкуренцію якій складають
футболісти Іспанії, Словаччини, Бі-
лорусі, Македонії та Люксембургу.
На даний момент наша збірна посі-

дає 3 місце в групі, поступаючись
двома першими сходинками іспан-
цям та словакам.

Уже зіграно 6 турів, у 2 з яких
українці програли збірній Словаччи-
ни (0:1) та чинним чемпіонам Євро-
пи іспанцям, з таким же мінімаль-
ним рахунком (0:1). В інших матчах

синьо-жовті перемагали – збірну
Македонії (1:0), Білорусь (2:0) та
двічі Люксембург з однаковим раху-
нком (3:0). Наразі в активі нашої на-
ціональної збірної – 12 очок і попе-
реду 4 тури, в яких і вирішиться, чи
поїде Україна влітку 2016 року до
Франції.

Українська Прем’єр-ліга
17 липня 2015 року стартував но-

вий сезон української Прем’єр-ліги.

За підсумками сезону 2014/2015 ро-
ків Прем’єр-лігу залишив маріуполь-
ський Іллічівець, а піднявся до Пре-
м’єр-ліги футбольний клуб Олексан-
дрія. 16 липня 2015 року рішенням
виконкому Федерації футболу Украї-
ни замість донецького Металурга до
складу Прем’єр-ліги включена дніп-

родзержинська Сталь. За всі 4 зіг-
раних кола в нинішньому сезоні ко-
жного туру команди показували до-
стойну і цікаву гру. 

У першому
можна виділити
поєдинок Мета-
лург – Зоря,
який закінчився
з рахунком 0:6. 

В другому
турі, беззапере-
чно, матч Дніп-
ро – Чорномо-
рець був
центральним.
Після рахунку
0:2 дніпропет-
ровська коман-
да не впала ду-
хом, а навпаки

зібралася. В результаті поєдинок за-
кінчився з рахунком 4:2 на користь
господарів. Також гольовим видався
матч між луцькою Волинню та доне-
цьким Шахтарем. Гірняки святкува-
ли перемогу, забивши 4 м’ячі, нато-
мість, пропустивши всього один.

Третій тур відзначився цікавим

протистоянням в Одесі між місце-
вим Чорноморцем та чинним чемпіо-
ном київським Динамо. Одесити
продемонстрували дисципліновану
гру, але наприкінці матчу кияни все
ж спромоглися відкрити рахунок в
матчі, а згодом забили і другий
м’яч. 

Центральний поєдинок четверто-
го відбувся в Дніпропетровську між
Дніпром та Динамо. Протистояння
закінчилось з рахунком 1:2 на ко-
ристь столичного клубу. 

Протягом всіх зіграних турів та-
кож варто відзначити гру львівських
Карпат, які лише один раз програ-
ли, зібравши собі в кошик по три
очки з трьох інших матчів і в турнір-
ній таблиці займають 3-тю сходин-
ку. Непогану командну гру демон-
струє Чорноморець, але поки їм це
принесло лише одне очко в першо-
му матчі чемпіонату з донецьким
Олімпіком. Також помітні проблеми,
які з’явилися у дніпропетровського
Дніпра. Головний тренер Мирон Ма-
ркевич має намір піти у відставку,
але офіційної інформації від клубу
поки що немає. 

Наші в Єврокубках
Єврокубки для українського футболу розпочалися

матчем 3-го кваліфікаційного раунду Ліги чемпіонів
Шахтар – Фенербахче. Попри зірковий склад “Фенерба-
хче”, український клуб впевнено переграв суперника
(3:0), пройшовши до наступного раунду плей-офф, в
якому розіграє з віденським “Рапідом” путівку до групо-
вого етапу Ліги чемпіонів. Другий представник від Укра-
їни – Динамо (Київ) автоматом потрапляє в груповий
етап Ліги Чемпіонів як чемпіон країни. 

Паралельно із донецьким Шахтарем свій єврокубко-
вий шлях розпочали ще два українських клуби – Ворск-
ла та Зоря. Вони проходили відбіркові матчі до Ліги Єв-
ропи. Третій клуб, який потрапив  до групового етапу

напряму, – Дніпро.
Для луганської Зорі жеребкування визначило супер-

ником бельгійський клуб Шарлеруа, який луганчани
впевнено переграли за підсумками двох матчів з рахун-
ком 5:0 і тепер зустрінуться з польською Легією.

Драматичним став домашній матч Ворскли. Посту-
пившись на виїзді 0:2 словацькій Жиліні, полтавчани
зуміли відігратися в домашньому матчі, закінчивши ос-
новний час гри з рахунком 2:0 і перевівши гру в екстра-
тайм. В додатковий час Ворскла забила третій, здава-
лося б, переможний гол. Більше того, у останні хвилини
змарнувала дві стовідсоткові нагоди забити ще. За що
й поплатилася на останній секунді 3:1 – Жиліна йде
далі.

Роман Довгаленко.
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Крила України

ПЕРЕДПЛАТА

ПЕРЕДПЛАТАК
ри

ла
 У

кр
аї

ни Видання можна перед пла тити у від ді леннях зв’язку. У каталозі
видань України на 2015 рік перед платний 

ін декс – 22242 на сто рін ці 41

Оплата здійснюється пла тіж ним до рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та пош то вим пере ка зом (для ін ди ві дуаль них перед плат ни ків).

71 грн 16 коп. – на 3 міс.; 23 грн 72 коп. – на 1 міс.
Вартість передплати на 2015 рік:

Держава
в Європі

Хор 
співаків

Бог
кохання у

давніх
греків

Догмат
віри у
церкві

Традицій-
ний япон-

ський
одяг

Репутація
Авіацій-

ний 
кулемет

Отола-
ринголог

Міжнарод-
на одини-
ця часу

Англійсь-
кий ком-
позитор

Забава
Видатний
німецький

фізик
Приступ

Літера
кирилиці

Отруйна
жаба

Деталь
чоловічо-
го одягу

Сумчас-
тий 

ведмідь

Синте-
тична

тканина

Наполег-
лива
праця

Марка
авто-

мобіля

Столиця
Респуб-

ліки
Хакасія

Кут зору
Напівлю-

дина-
напівкінь

При-
фронтова

дорога

Вищий
духовний
титул в
Ірані

Японсь-
кий

артист
манга

Норвезь-
кий пись-
менник

Низький
бас у хорі

100 кв.м
Міра

земельної
площі

Нота

Людина з
таким
самим
ім’ям

Мис у
Монако

Стиль,
манера

Марка
літака

Великий
морський
рак без
клешень

Товар
низької
якості

Ріка в
Росії

Таїланд
до сере-

дини
XX ст.

Вітчизня-
ний 

авіацій-
ний вуз

Давньо-
римська
монета

Марка
верто-
льота

Вправний
гімнаст

Підзем-
ний кома-

хоїд
Монтан

Стрімкий
напад

Припу-
щення

Африкан-
ський

мурахоїд

Квітник у
формі
кола

Марка
автомата

Сніжна
буря

Коротке
жіноче
пальто

Місто в
Азербай-

джані

Радянсь-
кий авто-

мат

Марка
пістолета

Японсь-
кий 

льотчик-
смертник

Некульту-
рна мало-
свідома
людина

Велика
деревна
ящірка

Захисна
споруда в

порту

Велика
простора
кімната

Виборний
орган

влади в
Монголії

Націо-
нальний

герой
Чехії

Італійська
страва з

рису

Великий
траво-
їдний

ссавець

Велика
неотруйна

змія
Хабар

Англійсь-
ка монета

Албансь-
ке жіноче

ім’я

Річка в
Карелії

Міцний
спіртний

напій

Дія у 
виставі

Трюк із літнім екстремалом зняли на відео у британському графстві
Лінкольншир. Дідусь спокійно сидів на стільці, міцно закріпленому на ко-
рпусі літака, що піднявся на висоту у 152 метри і кружляв у небі близько
15 хвилин, пише ВВС.

На відчайдушний вчинок Вестон зважився, аби зібрати кошти для
людей, які страждають від хвороби Альцгеймера. Саме від цієї недуги
померла дружина чоловіка.

“Протягом трьох років моя дружина була достатньо активною, але їй
стало дуже погано, і дивитися на неї було вкрай важко. Вона не могла
рухати руками,   ногами,  не могла говорити і ковтати” ,  – згадує ветеран.

Суму,  яку чоловікові вдалося заробити завдяки своєму небезпечному
вчинку, не називають.

tsn.ua

Дідусь-екстремал зустрів 90-річчя
у польоті на крилах літака
90-річний британець та ветеран Другої світової Джон
Вестон вирішив незвично зустріти свій день народжен-
ня – він пролетів на літаку, сидячи на його крилах.

Елітна марка авто підтвердила свої
наміри представити ховерборд.
На офіційному акаунті в youtubе компанія

Lexus розкрили дату презентації свого літаючого
скейта – ховерборда. Гаджет буде представлений
5 серпня. У новому ролику продемонстровано не-
багато: кілька нових планів, особливості призем-
лення і “ходи”.

24 червня в Lexus заявили, що їм вдалося
створити “літаючу дошку”, і на підтвердження був
випущений ефектний, але короткий тизер. Попри
вражаючий дизайн, кампанією не було розкрито
ніяких технічних характеристик пристрою. Тому
ще є не мало скептиків, які стверджують, що це
всього лише PR-хід.

Розробники стверджу-
ють, ДАІ буде зобов’я-
зана розглянути скаргу
протягом місяця.

В Україні розпочав роботу он-
лайн-сервіс BadParking, який доз -
воляє подати скаргу в Державто-
інспекцію на неправильно припа-
ркований автомобіль.

“Набридли хами, які псують ко-
лесами газони? Неможливо пе-
рейти дорогу через автомобіль,
що стоїть на пішохідному переході?
Важко проїхати перехрестя з напа-
ркованими авто? Хочете Європу
в Україні? Дійте негайно!” – йдеть -
ся на головній сторінці ресурсу.

Розробники сайту гарантують,
що всі звернення громадян бу-
дуть доставлені адресату. Для
цього необхідно заповнити спеці-
альну форму і додати фото пору-

шення.
Автори стверджують, що за за-

коном ДАІ зобов’язана розглянути
скаргу протягом 30 днів, встано-
вити порушника і покарати його.

Навіть якщо ДАІ не випише
штраф, а лише проведе профіла-
ктичну бесіду з власником авто-
мобіля, наступного разу він двічі
подумає, чи не створює його ав-

томобіль перешкод для руху або
не псує газон, йдеться в повідом-
ленні на сайті.

Нагадаємо, в Києві конфлікт
між сусідами призвів до стрільби з
травматичного пістолета. За інфо-
рмацією міліції, причиною конфлік-
ту стала паркування автомобіля на
тротуарі. Зауваження обурило во-
дія, і між чоловіками зав’язалася
словесна перепалка, в ході якої 32-
річний автовласник вистрілив кіль-
ка разів з пістолета травматичної
дії вгору і спробував сховатися.
Наздогнавши свого опонента, чо-
ловік вибив у нього з рук пістолет і
одразу викликав міліцію. При цьо-
му водій-правопорушник під час
конфлікту отримав тілесні ушко-
дження та був госпіталізований,
але після надання першої медич-
ної допомоги самовільно покинув
лікарню.

В Україні з’явився онлайн-сервіс для скарг
на неправильно припарковані авто

Lexus оголосив дату випуску літаючого скейтборда


